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Potvyniai Europoje
Europoje, ypačiai Vokietijos 

vakaruose ir Prancūzijoje, po 
šalčių ir sniego staigus atodrė
kis patvindė upes. Išėję iš 
'krantų vandenys atkirto ka:- 
mus. Koelno garsioji katedra 
nuo vandens saugoma smėlio 
maišais. Ir Bonnoje Vokietijos 
parlamentą grėsė užlieti Rei
nas.

Austrijoje laukia sniego 
griūčių. Škotijoje atkirstus 

kaimus maistu aprūpina lėktu
vai. Judėjimas sustojęs. Dėl to 
Airijoje pritrūko anglių. Da
nijoje sniego vietom per 7 pė
das gylio. Tiek nebuvo jau 36 
metai.

WILS0NAS VĖL 
GARSĖJA

Apsaugos sekretorius Wilso- 
nas, neseniai pagarsėjęs dar
bininkus prilygindamas šunim, 
dabar garsėja siūlymu Ameri
kai stiprinti prekybą su so
vietiniais kraštais. Pirmoj eilėj 
siūlo parduoti Amerikos svies
tą už sovietinį manganą ir pa
našias žaliavas. Stassenas, 
kuris valdo pinigus užsieniam 
remti kovoje prieš komunizmą, 
Wilsono siūlymą parėmė.

SUKILIMAS DAR 
NEBAIGTAS

Costa Ricoje sukilėliai dar 
( nenumalšinti. Kovoje su jais 

vyriausybė jau sėkmingai nau
dojasi keturiais lėktuvais, ku
riuos Amerika jai “pardavė” 
po... vieną dolerį už kiekvieną.

SOVIETŲ NOTĄ ATMETE
Baden Badene Mendes- 

France ir Adenaueris patyrė 
apie naują Sovietų notą prieš 
Vokietijos ginklavimą. Abu pa
sisakė, kad į ją neverta atsa
kyti. Notą atmetė ir Anglija.

Kitas Sovietų grasinimas iš
kilo Vienoje, Austrijoje. So
vietų komisaras Austrijoje II- 
jičevas kontrolinėje taryboje 
pare’škė, kad Austrija bus pa
dalyta ir uždanga nuleista, jei
gu Amerika, Anglija, Prancū
zija neatsisakys nuo savo siū
lymo sudaryti Austrijos žan
darmeriją tokią, kuri galima 
būtų paversti kariuomene.

— Jungtinių Pavergtu Sei
mas šiemet būsiąs šaukiamas 
Europoje Strasburge.

— Viceprezidentas Nixonas 
gausio 19 pardavinėjo benziną 
ir valė automobilių langus, 
skirdamas dienos uždarbį fon
dui kovai su polio.

TIK VIENAS ALG4 ATSIĖMĖ Už
Mendes- France, Prancūzijos 

min. pirm., nori pagydyti sh- 
vo krašto valdžią — padaryti 
ją pastovesnę. Jis rengia par
lamento rinkimų pakeitimą. 
Vietoj dabartinių proporcinių 
rinkimų, kur balsuojama už 
partijos lapelį ir balsai padali
nami. proporcingai, siūlys pri
imti mažoritarinius balsavi
mus, kur būtų renkami tie, 
kurie gaus daugiausia balsų, 
panašiai kaip Amerikoje. Tai 
būtų smūgis mažosiom parti
jom, kurių dabar Prancūzijos 
parlamente yra 12. Didžiausia 
iš jų turi 105 atstovus, ma
žiausia 4.

Dabartinis įstatymas Pran
cūzijoj veikia nuo 1946. Jis 
buvo priimtas valdant socia
listam ir komunistam. Komu
nistai už jį iš principo pasisa
ko, nes jiem svarbiau kolek

KINIEČIAI KOMUNISTAI užima pakraščio salas, kuriose ligi šiol 
buvo įsistiprinę kiniečiai nacionalistai.

Altas vėl varsto valdžios duris
Kongresma'iiai ir toliau už pavergtų tautų tyrinėjimą • 

Kongresas pažadėjo skirti valandą Lietuvos nepriklauso
mybei paminėti.

Altas telegrama praneša:
ALT vykdomasis komitetas, 

Leonardas šimutis, Dr. Pijus 
Grigaitis, Antanas Olis, Myko
las Vaidyla ir Informacijos 
Centro direktorė M. Kižytė at
vyko į VVashingtoną pasitarti 
su Valstybės Departamento 
pareigūnais ir Kongreso na
riais Lietuvos išlaisvinimą lie- 
č’anč’ais klausimais.

Juos priėmė trečiadienį 
valstybės pasekretoris Loy 
Henderson, kuris gerai pažįs
ta Pabaltijo valstybių reikalus 
ir jais nepaliauja domėjęsis 
nuo 1919 m. Jisai padėkojo 
lietuvių delegacijai už atsilan
kymą ir prižadėjo remti Lie
tuvos reikalą visomis galimo
mis piremonėmis.

Dieną prieš tai Alto parei
gūnai matėsi ir plačiai išsikal
bėjo su Harold Vedeler, kuris 
yra Pabaltijo kraštų Lenkijos 
ir Čekoslovakijos skyriaus vir
šininkas Valstybės Departa
mente.

Lietuvių delegaciją antradie
nį priėmė senatorius Paul 
Douglas ,ir jam buvo pateikti 
kai kurie sumanymai, kuriuos 
jisai sutiko paremti kongrese.

Visi keturi vyk. komiteto 
nariai ir Informacijos direkto
rė matėsi su kongresmanu Ray 
Madden iš Indianos, kuris yra 
vadovaująs narys buvusiame 
Kerstono komitete, norėdami 
pasitarti su juo dėl tolimesnio 
darbo ryšium su Lietuvos ir

Praincūzijoje rengia rinkimų 
reformą, kuri sumažintų par

tijas ir sustiprintų valdžią 

tyvas, ne asmuo. Bet valstybei 
tai labai brangiai kaštavo, nes 
nė vienam krašte nėra tokia 
nepastovi valdžia ir kraštas 
neprivestas taip prie anarchi
jos, kaip .Prancūzijoje. Nuo 
karo pabaigos Amerikoje ant
ra Vyriausybė, Anglijoje tre
čia, Olandijoje trečia, Italijoje 
11, Belgijoje 12, Prancūzijoje 
20.

Tik vienas Prancūzijoje min. 
pirmininkas galėjo atsiimti al
gą už visus metus — 7,360 dol. 
Tai Henri Queille, kuris minis
ters pirm, išbuvo metus ir 26 
dienas. Vidurkis, kiek lig šiol 
išlaikė vyriausybės Prancūzi
joje, yra 5 mėn. ir 6 dienos. 

kitų tautų pavergimo tyrinėji
mu. šituo reikalu ALT delega
cija tarėsi taip pat su kongrese 
manu Bentley iš Michigano, 
kongresmanu Dood iš Connec
ticut. Jie visi trys stoja už tai, 
kad tyrinėjimas būtų tęsiamas. 
Delegacija turėjo pasikalbėji
mą su kongresmanu Charles 
Kersten ir išklausė jo praneši
mą apie baigimą darbo, kurį 
Atstovų Rūmai buvo jam pa
vedę .Kerstenas pasakė, kad 
galutinis jo komiteto raportas

Knowlandas del
Sen. Knowlandas, respubli

konų lyderis, pareiškė, kad 
JT gen. sekretoriaus Ham- 
marskjold kelionė į Kiniją vi
sai nepasisekė. Jis nematė nei 
belaisvių, nei nieko nepatyręs 
apie jų likimą; nei negavęs 
patikinimo, kada jie bus pa
leisti. Jo parvežta žinia, kad 
jie būsią paleisti, kai atslūgs 
įtempimas, mažai paguodžia, 
nes tai reiškia kom. Kinijos 
priėmimą į JT ir t.t.

Knowlandas priminė, kad 
pats Hammarskojld esąs už 
kom. Kinijos priėmimą j JT ir

— Anglijos užs. reik. min. 
Edenas pas’sakė už konferem 
ciją su Maskva, kai jau bus 
patvirtinta Vokietijos ginklavi
mo sutartis. Tam pritarusi ir 
Amerika.

VISUS METUS
Artimiausi Prancūzijos rin

kimai 1956 vasarą. Komunistai 
turi įsakymą sutrukdyti rinki
mų pakeitimą. Jie 1951 rinki
muose dabartine sistema gavo 
26.5% balsų ir atstovų turi 94, 
arba antroji gausumo atžvil
giu partija. Partiniam darbui 
jie iš savo gaunamos atstovo 
algos (440 dol. mėnesiui) turi 
atiduoti 325 dol.

— Viceprezidentas Nixonas 
vasario mėn. numatomas siųs
ti į Karibų kraštus.

— Demokratai reikalaus, 
kad biudžete būtų padidintos 
sumos farmeriams.

— Maskvos kom. partijos 
gen. sekretorius Chruščiovas 
paskatinęs kom. Kiniją “išlais
vinti” ir Formozą.

Kinijos raudonieji invazija pradėjo
Amerika nusiplovė rankas, Formoza muši vykis

Kinijos komunistai pradėjo 
karinę invaziją. Sausio 18 jie 
užėmė nacionalinės Kinijos 
rankose buvusią salą Yikiang- 
shan. Invazija buvo paruošta 
60 lėktuvų, kurie numetė 200 
bombų, ir patrankų iš Toll
men salos. Išsikėlė kariuome
nė 100 motorizuotų valčių, 
dengiami karo laivų. Kovos 
trukusios porą valandų. Kom. 
radijas pranešė, kad salos įgu
la buvo visai sunaikinta.

Užimtoji sala yra 3 kv. my
lių. Nuo jos už 8 mylių yra 
Tachen salos, kurias dabar ko
munistai galės iš užimtos salos

yra atspausdintas ir bus tuo
jau išsiuntinėtas Kongreso na
riam ir suinteresuotom įstai
gom.

Prieš palikdami Washingto- 
ną, aukščiau paminėti ALT
pareigūnai padarė vizitą da
bartiniam daugumos vadui At
stovų Rūmuose John McCor
mack, kuris yra nuoširdus rie
vių draugas. Jisai čia pat pri
žadėjo Vasario 16 paskirti iš
tisą valandą Atstovų Rūmų se
sijoje Lietuvos nepriklausomy
bei paminėti ir palinkėjo ge
riausio pasisekimo ALT pas
tangom LietįA-os išlaisvinimo 
darbe.

ALT Vykdomasis
Komitetas

Amerikos lakimy
kad jo tvirtinimas, jog parvy
kęs su laimėjimais, nepąsitar- 
nauja nei Amerikai, nei pa
sauliui. O JT — sakė Knowlan
das — išplėtota propaganda 
nutildyti visiem, kurie sako, 
kad kelionė nieko gero neda-

- vė.

— Lenkija skelbiasi gami
nanti sprausminius lėktuvus,
genesnius nei vakaruose.

— Prancūzijoje nusikaltęs 
eismo taisyklėm asmuo gali su
mokėti vietoje policininkui pa
baudą 900 frankų ($2.60) ir 
teisme nesirodyti.

— Prancūzijoje o>re susidū
rė du Amerikos sprausnrniai 
lėktuvai. Vienas lakūnas sus
pėjo iššokti.

— Tachen salas sau4'o 10 
bombarduodami, K’nijos ko
munistai sunaikino 140,000 
svarų Amerikos dovanoto 
maisto.

SEN. WILLIAM F. KNOWLAND

apšaudyti iš patrankų. Tos 
salos taip pat nedidelės: viena, 
3,12 mylių ilgio ir 2,78 pločio, 
kita 3,75 ilgio ir 1,3 pločio. 
Tačiau jose yra stipri naciona
linės Kinijos įgula — iki 20,- 
000 vyrų.

Sausio 19 komunistei jau 
stipriai bombardavo Tachen 
salas. Laukiama invazijos jo
se.

Formoza pranešė, kad jos 
lėktuvai apšaudė komunistų 
laivus visu pakraščiu per 300 
mylių.

KAIP ŽIŪRI DULLES
Komunistų pirmoji invazija 

turėjusi išaiškinti, ar Amerikos 
7 laivynas parems nacionalis
tinę Kiniją. Valstybės sekreto
rius atsakymą davė. Esą už
imtoji sala neturi didesnės 
reikšmės Formozai g’nti. Gy
vybinės svarbos neturinčios nė

SEN. HARRY R. BYRD, Finansų Komisijos pirmininkas, siūlo JAV 
budžetų (62.4 bil. dol.) sumažinti 4 proo.

KAS IŠVADUOS VIENUOLIKA SKRAIDANČIŲ BROLIŲ?
Švedas Hammarskjold išvy

ko vaduoti “vienuolikos skrai
dančių amerikonų,” kurie už
daryti paslaptingos Kinijos 
rūsyse. Keturias dienas ten 
švedas sėdėjo, ir vaišinosi, ’ ke
turiolika valandų praleido 
prie derybų stalo su Kinijos 
Chou Enlai. Bet parvyko 
“skraidančiųjų amerikonų” ne
išvadavęs. Tik pasišnabždėjęs 
su jį siuntusiais, paskelbė: ty
lėkit ir laukit, bus viskas ge
rai.

Ir prezidentas Eisenhoweris 
liepė tylėti ir laukti, nes švedas 
palikęs Kinijoje atviras duris 
toliau derėtis.

Derybos ten ėjo ir toliau tu
rės eiti ne tik dėl “vienuolikės 
skraidanč’ų’ ’amerikonų. Jie 
yra tik proga, kurios nusitvė
rė Kinijos bolševikai, kad iš
kištų naujai savo re’kalav’- 
mus. O artimiausiam laikui Ki
nijos pretenzijos yra tokios:

atimti iš nac. Kini tos For
mozą; atimti iš jon kėdę Jung
tinėse Tautose; piety Azijos 
niažucsliuose kaimynuose su
daryti draugingas liaudies vy
riausybes; atgaivinti santykius 
ir prekybą su Japonija ir tokiu 
būdu išjungti jos reikšmę iš 
Amerikos tinklo.

Tachen. salos. Taigi nėra ženk
lo, kad Amerika galėtų kištis 
į tolimesnę komunistų invazi
ją Tachen salose.

Tačiau Dulles pasisakė už 
karo veiksmų sustabdymą. To 
turėtų imt’s Jungt. Tautos. 
Pats Dulles nieko nedarys, pa
sitaręs su nacionalinės Kinijos 
vyriausybe.

O EISENHOWERIS?
Prez. Eisenhower’s prisidė

jo prie Dulles pareiškimo ir 
dar griežč’au pabrėžė nežinąs 
nė vieno žmogaus, kuris tvir
tintų, jog Yikiangshan ir Ta
chen salos • turėtų karinės 
reikšmės.

KNOWLANDAS
Sen. Knowlandas pareiškė: 

“Lapkričio 15 nurodžiau pavo
jų, kad koegzistencinė pol’tika 
raudoniesiem duos naujas sri

Prezidentas liepė dar palaukti

Savo reikalavimus Kinijos 
komunistai paremia savo galy
bės rodymu — Ųombarduoda- 
mi nacionalinės Kinijos salas 
ir rengdami invaziją; sustiprin
dami infiltraciją pietų Azijoje 
tiek, kad šiandien broliai Also- 
pai jau galėjo aliarmuoti, jog 
pietų Vietnamui esanti suor
ganizuota pogrindinė “liaudies 
vyriausybė.”

Amerikos lakūnai yra Kini
jos rankose taip pat viena iš 
priemonių kelyje į tuos tiks
lus. Tai priemonė spausti A- 
merikai, kad ji mažiau priešin
tųsi. Kinija paleis “skraidan
čius brolius amerikonus”, kad 
parodytų savo “gerą valią”, 
bet tik tada, kai Amerika su
tiks eiti į nuolaidas ir leisis į 
tiesiogias su Krnija derybas. 
Ir Hammerskjoldas prasitarė: 
lakūnus paleisią, kai įtempi
mas atslūgsiąs....

★
' Kokia čia Amerikos padėtis? 

Prezidentas liepė negalvoti da
bar apie atsikeršijimą kinam 
ne dėl to, kad tikėtų Kinijos 
komunistų “gera valia”, bet 

tis. Pirmus užgrobimus dabar 
matom. Nors stengiamasi j e 
parodyti nereikšmingi, bet ma
ži kąsneliai sudaro didelį kąs
nį.”

Formozos užsienių reikalų 
ministeris po pasikalbėj'mo su 
Dulles išvyko nusivylęs. For- 
mozoj d’delis kartumas, kad 
Amerika jos neparėmė.

UŽDRAUDĖ RUSAM 
FOTOGRAFUOTI

Valdybes sekr. Dulles pra
nešė Sovietų atstovui Washing
tone Zarubinui, kad Sovietų 
piliečiam draudžiama Ameri
koje fotografuoti karinius ir 
strateginius daiktus. Praktiš
kai tai reiškia beveik viską. 
Tai yra atsakymas į Maskvos 
paskelbtą draudimą.

POPIEŽIAUS GYDYTOJĄ 
VILIOJA MASKVA

Romoje pas Pijaus XII as
meninį gydytoją, dietos specia
listą Dr. Marco Soncini prisi
statė du nepažįstami ir pasiūlė 
važiuoti j Sovietus!, kur bus
jam sudarytos geriausios są
lygos jo mokslin/am tyrinėji
mam. Gydytojas atsakė, kad 
jam labiau patinka Italijos kli
matas, ir visus pasiūlymus ka
tegoriškai atmetė.

PASIKĖSINIMAS
Pietų Korėjoje, Seoule, sau

sio 18 j kambarį, kur tarėsi 
gen. Maxwell Taylor su pietų 
Korėjos vienu generolu, įsibro
vė karininko uniforma apsiv’l- 
kęs asmuo ir išsitraukė revol
verį. Bet neišleidęs šūvio, jis 
buvo nuginkluotas.

Gen. Taylor yra Amerikos 
karinių jėgų Tol. Rytuose vir
šininkas ir iš Japonijos buvo 
atskridęs kariuomenės inspek
tuoti.

— Vokietijoje dvi Adenaue
rio koalicijos partijos pasisakė 
ir dabar po pasitarimo su 
Mendes - France prieš Saaro 
klausimo sutartį. Tai Laisvųjų 
Demokratų Partija (FDP) ir 
Pabėgėlių Partija (BHE) . Be 
jų Adenaueris negalės sudaryti 
dviejų trečdalių senate.

kad nėra sutarimo tarp Ame
rikos ir jos sąjungininkų.

Kada buvo iškelta mintis 
taikyti kom. Kinijai “ekonomi
ni boikotą”, sąjungininkai pa
žiūrėjo labai šaltai, nfes tai 
kenkia jų bizniui. Kada iškė1^ 
“jūrinės blokados” siūlymą, 
sąjungininkai išsigando, nes tai 
reikš karą.

Dar blogiau, kad ir pačioie 
Amerikoje šiuo reikalu nėra 
sutarimo. Adm. Radfordas, 
vyr. jungtinio štabo viršinin
kas, grįžęs iš Tol. Rytų, sakė: 
reikia Kiniją blokuoti, jei k;- 
tos priemonės negelbės, kad 
lakūnus paleistų. Sen. Know
landas jau seniai už griežtą 
politiką su komunistais. Da
bar jis pasmerkė kelionę j. Ki
niją. Bet iš kitos pūdės tarp 
demokratų senatorių eina me
morandumas, kuriame kriti
kuojama Amerikos sutartis su 
Formoza, nes ji davusi progą 
kom. Kinijai kaltinti Ameriką, 
kad šioji kišasi į Kinijos vi
daus reikalus...

Tarp kovos ir koegzistenci
jos šalininkų prezidentui belie
ka ieškoti vidurio ir sakyti: 
susilaikykim ir nuo griežtesnių 
žodžių ir laukim.

1
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NEDAŽNAI PASITAIKO, kad sijiegas pabaltinti] ir Baltuosius Rūmus 
Washingtone.

Kas gali atsistoti raudonojo Nato
Vakarų min'steriam spalio pabaigoje posėdžiaujant Pary

žiuje, Maskva susišaukė satelitinių vyriausybių m n’sterius ir 
nusprendė sudaryti “Rytų Nato”, t. y. sujungti Rus jos ir jos 
satelitų kariuomenes vienoje vadovybėje. Nuo tada vis laukia
ma, kas bus paskirtas tos kariuomenės vadu. Tarp kand datų 
minimi tik du maršalai: Grigorij.Žukovas ir Konstanfn Rodos- 
sovskis.

priekyje? FIGHTPOLIO!
Žukovas ir Rokossovskis — 

abudu tais pačia's metais gi
mę (1896), abudu maršalai, a- 
biejų karinės karjeros puikios. 
Bet juodu ir daug kuo skiria
si. Rokossovskis — aukštas, 
lieknas, pailgaveidis, Žukovas 
— kresnas, plačiai besišypsąs, 
apskritaveidis. Pirmas — aro- 
gantas ir elegantas, kur rei
kia. Antras— status ir papras
tas. Juodu vienas antrą gerai 
suprato mokydamies, kovoda
mi daugelyje kovų kartu. Ka
riuomenėje Rokossovskio la
biau bijojo, Žukovą labiau mė
go.

★
Konstantinas Rokosssovskis 

iš eilės 13- Sovietų Sąjungos

IŠ KUR ATEINA ĮNIRTIMAS PRIEŠ KITUS ASMENIS?
Neseniai tautininkai išgar

mėjo savo pirmininko V. Ras- 
tenio laišku, kuriame atsiklei- 
clė tautininkų viena iš priemo
nių kovoje “dėl valdžios.” 
Ėmkti apie visus kitus” ž’nias, 
kad jas panaudotų denunciaci
jai svetimųjų akyse Ir tų sve
timųjų rankom likvkluotų sa
vo nriešminkus — tokio žemo 
moralinio lygio priemonės sun
ku buvo laukti iš tų, kur e pri
klauso Lietuvos laisvinimo or
ganizacijai.

Bet ir tos priemonės, su ku
riom tautininkai išeina viešai, 
nedaugiau džiugina. Kas pas
kaitys Dirvos sausio 13 B. Pa
kalnio str. “Ar teisingai atsto
vai. jami Maž. L'etuvos reika
lai”, matys, kaip tautininkai 
pasišauja savo priešininkus 
niekinti, save indentifikuoti su 
“visuomene” ir jos vardu ki
lus smerkti, o sav? vienus pri
statyti kaip riterius kovdtojus 
be dėmės... Vilko nariu's' Li- 
terskį, Zaikauską, Simonaiti 
sugretina su “mirusiom sie
lom": krikščionis demokratus 
pristato partinius reikalus 
statant “neabejotinai aukščiau 
visko”, valdžiai savo rankose 
išla’kyti jie kitus papirkinėją 
pinigais; tarp tų perkamųjų e- 
sąs ir E. Simonaitis, nes “jau 
kelintas mėnesis Erdmonas Si
monaitis kelia ranką tada, kai 
tai daro ir Vliko bosai”. O 
tais “bosais” tautininkų laik
raštis vadma vėl krkšč. deni. 
Dirva “visuomenės” vardu ma
no galinti tvirtinti, kad dėl to 
Simonaitis netenkąs pasit kėji- 
mo ir tarp mažlietuvių, ir keli i 
klausimą, ar Simonai! s “te:- 
singai m stovaująs”....

Tai nėra viešų veiksmų kri
tika, į kurią k’ekv’enas turi 
teisę, bet daugiau demagoginis 
juodinimas, ir tokiu stilium, 
kur’s mėgstamais arba vadina
mų pusinteligenčių, arba to- 

-talistln’o galvojimo žmonių, 
nepripažįstančių kitam teisės 
galvoti ir elgtis kitaip, nei jie 
nori.

Tik kaip "iš kiekvieno kūri
nio, taip ir iš šito juodmimo 
matai pačius jo autorius apsi
rašius. Jų apsirašymo Štai po
ra t p’zodų.

1. Tautininkų laikraštis ap
rašo M. Gelžlnį, MLT atstovą 
VT:

“Jis Klaipėdoje savo la ku 
• buvo'iškilęs’ kaipo tautin’n- 
k: ms artimos jaunimo organi
zacijos ‘Santaros’ vadas. Gri
zins buvo žinomas kaip d’na-

S n n n d ;r

minis, kartu ir demagoginis 
vyras....” Dabar jis “pradėjo 
daryti naują karjerą. Ir visuo
mene’ visiškai netikėtai vad. 
krikščionių demokratų, spar
nas mažlietuvio Gelžinio asme
nyje įsigijo Vykdomojoje Ta
ryboje besąlyginį talkinin
ką ’.

Jei čia teisingai anas vyras 
apibūdintas, tai tas apibūdim- 
mas labai nejaukiai aprašo ano 
meto tautininkus, nes rodo, 
kokius vyrus tautininkai rin
kosi savo giminiškom organi
zacijom į vadus — demagogi
nius vyrus, karjeristus. Ir tai 
buvo ž’noma savo laiku, ne .da
bar. Tokiais tautininkai norė
jo remt’s. Tik dabar, kai vie
nas iš jų, anot Dirvos, nusi
vilkęs uniformą, nusivilko ir 

ištikimybę tautininkam, laik
raštis jį niekina...

2. Tautininkų laikrašt’s 
tvirtma, kad tik kr. dem. ne
norėję mažlietuvių Vlike par
tiniais interesais, o laicistinis 
blokas, kuriame yra -ir tautinin
kai, nuoširdžiai kovojęs už 
mažlietuvius ne “aritmetikos” 
reikalui...

Šitą pagyrų puodą į šukes 
sudaužo tautininkų ankstesni 
žodžiai, štai tautininkų Vieny
bė 1953 vasario 13 atvirai pri
sipažino:

“O juk, nudekime rankų ant 
širdies, nemažą t. v. laicistinio 
bloko f«’.sidomejimo Mažosios 
Lietuvos atstovavimo Vlike 
didį sudarė noras gauti dar 
vieną balsą, prieš taip vad.kle- 
i Pilinj bloką, bloku santykiui 
Vlike pasiskirsčitr 5 prieš 5. 
Mt. i' Mažosios Lietuvos bro
liai tai jautė ir ne koki įspūdį 
apie mus buvo susidarę.”

Kad laicistinis blokas vie
naip kalbėjo, o kitaip galvojo, 
t. y. kad jam rūpėjo mažlietu- 
y ai t:ek, klek jie duos jiem 
vieną balsą ir kad mažlietuviai 
tą nuoširdumą jautė, liudijo 
ir laikraštis N. Lietuva. Ji 
1953 vasario 11 rašė:

“kai kurie smulkiau su MLT 
prezidiumo politine 1 nija nesu
sipažinę tautiecai (net patys 
mažlietuviai,) ne: į kj meta drą
siai vad. laicistinėms parti
joms kalt'įima, girdi, jos pa
naudoja įčioš MLT Į Vliką j- 
vėdimo 1 .aušimą savo ‘straf?- 
giniams’ mimams. r įdžiai jį 
r'rdamocį su p-■fine rrit netl- 
ka.”

Tačiau brutaliausiai iš po 
švelnių žodžių išl ndo ir save 
demaskavo tautininkų dabar
tinis satelitas, Ūkininkų parti
jos .atstovas Vilke J. Ncrkai- 
tis, 1954 rugsėjo 23 siūlyda
mas Vlike nubraukti visas M. 
Lietuvos veiklai sumas ir sa
vo siūlymą motyvuodamas 
raštu. Tas siūlymas — raš? J. 
Norkaitis pareiškime —

“padarytas kaip protestas 
prieš Mažosios Lietuvos atsto
vo E. Simonaičio užimtą po
ziciją, balsuojant š. m. rugpiū- 
čio 13 dienos posėdyje už Fi
nansų Tarybos ir Tautos Fon
do valdytojų etatų nubrauki
mą ir kaipo protestas dėl jo 
pritarimo krikščioniško - vaist. 
liaud'aink’Ų bloko pasirink
tiems veikimo metodams.”

Vadinas, nepritarei man, tai 
nereikia v’sos tavo veiklos. To
kie pareiškimai yra ženklas, 
kaip nori ' prekiauti M. Lietu
ves reikalais tie, kurie saldžiu 
balsu kalbėjo apie ją..

Šie faktai rodo, ko verti ir 
šie Dirvoje tautininkų apsira- 
šymai ir iš kur eina įn’rtimas 
prieš kitus asmenis ir grupes, 
kai jos nedaro taip, kaip tau
tininkai norėtų. Anas Dirvos 
straipsnis viešai rodo tą patį 
metodą, kuris buvo iškilęs 
Rastenio neviešame laiške: ar
ba E. Simonaitis turi daryti 
taip, kaip mes M. Lietuvos 
“visuomenės” vardu nurodo
me ,arba jis turi būti likviduo
tas iš atstovų, kaip neaptin
kąs tos “visuomenės” (sov’e- 
tiniu terminu: liaudies!) va
lios.

Norlntiem bendradarbiavi
mo ir vienybės tai dėmesio ver
ti faktai.

maršalas — lenkas. Sovietiniai 
šaltiniai sako, kad jis iš netur
tingų geležinkel'ečų kilęs; kad 
labai sunkiai vaikas būdamas 
kojinių fabrike dirbęs, paskui 
dalyvavęs sukilime prieš carą. 
Bet kas matė jį sėdint balne; 
kas matė jo manieras, neabe
joja, kad jis yra dvarininko 
sūnus, kaip ir jo miręs tautie
tis raudonasis Višinskis. Ne
būtų jis buvęs caro karo mo
kykloje,-jeigu būtų dalyvavęs 
sukilime prieš carą.

Pirmąsyk iškyla Rokossovs
kis 1917 revoliucijos metu kaip 
kavalerijos kapitonas bolševi
kų pusėje, kovojęs už bolševi
kus Lenkijoje,' Ukrainoje, prie 
Uralo ir Mongolijoj. Jis buvo 
siunčiamas, kur tik reikėjo.

Kai bolševikai laimėjo, 
Trockis Rokossovskį kaip ir 
Žukovą pasiuntė į Maskvą spe
cializuotis tankų srityje. Pas
kui jis ilgam laikui dingo tol. 
Rytuose legendarinio Bliuche- 
rio armijoje. Praėjus 12 metų 
pasirodė Leningrade jau ka'p 
divizijos vadas. Bet iš čia Ro- 
kossovsiks į tol. Rytus turėjo 
keliauti antru kartu—tik š uo 
kartu su išmuštais dantim, 
sudraskyta kariška uniforma, 
nuteistas į koncentracijos la
gerius. Tai buvo Tuchačevskio 
valymo laikai. Ir Rokossovskį, 
garbėtrošką, ambicingą, d vi
zijos vadą, saugumas pačiupo 
tiesiai iš gatvės ir mokėio taip 
patvarkyti, kad jis prisipažino 
buvęs taip pat sąmokslin'n- 
kas... Rokossovskis dingo Sibi
re. Iš ten jpšgelbėjo suomiai.

Pirmame kare su suomiais 
iš karto stipriai gavę į kaTį, 
bolšev'kai atsiminė, kad S biro 

malkas kerta Rokosscv.~k:s, 
pargabeno ji, atžėrė ir n^rintė 
kariauti. Kare su vokiečiais 
Rokossovskis gavo diviziją, 
paskui korpą, paskui prie 
Berlyno karinę grupę: gavo 
žaizdų, daugiau ordenų ir dau
giausia lenkų tautos neapy
kantos. Neapykantos jis ne- 
prado ir dabar už tai, kad su
kurstė Varšuvoje lenkų sukili
mą ir paliko visus sukilėlius 
sunaikinti vokiečiam. Ir pas
kui, kada Rokossovskis buvo 
padarytas Lenkijos karo minis
ter'u, prie neapykantos lenkai 
jam pridėjo pasityčiojimą iš 
jo meilės avantiūrų, kurios 
buvo iškilusios net spaudoje.

Jei Rokossovskis būtų pas
kirtas dabar raudonojo Nato 
vadu, jis būtų pakeltas ir sa
vo tautiečių lenkų akyse. To 
jis labai norėų. Tai galėtų į- 
vykti, jei pakeliui nebūtų Žu
kovo....

★
Žukovas turi visokių titulų: 

Leningrado išgelbėtojas, Mas
kvos išgelbėtojas, Berlyno iš
laisvintojas ir t.t. Bet dar pa
vojingiau, kad jis turėjo karei
vių simpatijas. Kareivių jis 
neglostė. Juos varė tiesiai į 
minų laukus, į ugnį, pelkes. Bet 
jis reikalavo iš kitų nedau
giau, kiek pats gali atlikti. Ka
reiviai tai jautė. Jis kalbėjo 
tiesiai, bet paprastai, kareiviui 
suprantamai; Jis nekentė po- 
litrukų kaip ir kareiviai. li

kai jis buvo paskirtas Maskvos 
gelbėtoju su visais įgalioji
mai, jis 1 kvidavo politrukus. 
Stalino, Bulgarino akyse poli- 
trukam pareiškė: šaudykit sy
kiu su kareivias; kita'p liepsiu 
jus sušaudyti...

Kai Žukovas 1944 pasirašė 
Karlhorste Vokietijos kap’tu- 
liac'jos sutartį, jis buvo per
daug garsus, dėl to ir pavojin
gas. Stalinas tada jį nustūmė 
į Odesą ar kitą užkampį. Tik 
Stalinui mirus, Žukovas vėl 
atsirado Maskvoje kaip krašto 
apsaugos m'nisterio Bulgani- 
no pavaduotojas, o faktiškai 
ministeris. Beriją likviduojant, 
neapsiėjo be Žukovo tankų. 
Kai prieš, kebas savaites Chur- 
chillis paskelbė apie savo įsa
kymą 1945 saugoti vokiečių 
ginklus, kurie gali būti reika
lingi prieš bolševikus, tai vie
šai juo piktinosi ne kas kitas 
kaip maršalas Žukovas. Ir Ei- 
senhoweris, sakydamas, kad 
susitikimas su jo draugais iš 
Maskvos būtų naudingas, min
tyje turėjo Žukovą.

Jei šiandien šalia partijos ir 
saugumo policijos Rusijoje vis 
daugiau reiškia kariuomenė, tai 
tos kariuomenės priekyje dau
giausia reiškia Žukovas.

Jei Žukovas norės, jis bus 
raudonosios Nato kariuomenės 
prieky, gen. Gruentherio prie
šininkas. O gal jis nenorės ii 
laimingą padarys Rokossovs
kį? M'

— Bostone sausio 18 4 kali
niai nuginklavo 5 sargyb nius, 
juos paėmė įkaitais ir pareika^ 
Javo, kad kalėjimo vadovybe 
duotų jiem automobilį pabėg
ti.

— Amerika pastatys naują 
atominį povandeninį laivą iki 
šių metų pabaigos. Paskul 
du. .«

1
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Pirma pažink faktus— tau apsimokės 
Jūsų pinigai gali uždirbti bent 10'.; daugiau 
Rinktines federalinės taupymo ir paskolos 
kasos. 
$10,000

DABARTINI

Kiekvienas indėlis apdraustas ligi ,> /oyįą
Federalinės Taupymo ir Paskolos

METIKE RATA
Draudimo Korporacijos.

klientai yra pavieniai, partneriai, gyvybės draudimo, nejįi- 
domo turto bei kitos pardavimo bendrovės.'bažnyčios, kolegijos, unji- 
jų bei pensijų fondas, federalinio kredito unijos, trustai, nuosavy
bės klientai visoj JAV. jos valdomose šalyse bei užsieniuose. Mes 
turime tūkšatnėius indėlininkų nuo SU00 ligi $50.009. Daug atskirų 
klientų padėjo nuo SėO.OOO ligi $500.000, Neimamas mokestis. Prašyk 
nemokamo faktinio raporto C-10. Pilniausias informaty vis raportas.

JOSEPH II. MEYERS CORP.
170 Broadway, N. Y. 38, N. Y. Telef. Digby 9-0480

Keisti orai Europoj
— Londone sausio 16 popie

ti} užėjo tokios miglos, kad 
buvo visai tamsu, ir staiga 
sustojo visokis judėjimas, net 
paukščiai susislėpė. Kilo pani
ka; žmonės manė, kad atėjo 
pasauko galas. Tokia keistybė 
truko tik 10 minuč'ų, paskui 
staiga viskas praėjo.

Europoje, Vokietijos vaka
ruose ir Prancūzijoje ištiko po
tvyniai nuo gausaus sniego ir 
lietaus. Upės Reinas, Necka- 
i as, Sena išėjo iš krantų. Auto
stradose judėjimas vietom su
stabdytas, kai kuriuose mies
teliuose gatvėse vandens per 
‘’ris pėdas. Didžiajame Duis- 
burgo uoste judėjimas sustojo, 
nes vanduo pakilo 13 pėdų 
aukščiau nei normaliai. Škoti
joje eilė kaimų maistu aprūpi
nami iš lėktuvų, nes per snie- 
grą, negalima prieiti.

Mūsų
— Patersone William H. 

Prudei, dantų gydytojas, turi 
jau 93 mteus ir dar verčiasi 
gydytojo praktika.

— Chicagoje teismas nus
prendė, kad vaikas, gimęs iš 
apvaisiiimo dirbtiniu būdu, lai
komas neteisėtas.

• Nereikalingas aerodromas. 
Paskutiniu metu atlikti bandy
mai įrodė, kad JAV karo na:- 
kintuvai gali pakilti visiškai 
neįsibėgėję. Sprausmin's lėk
tuvas uždedamas ant sunkve
žimio, pakeliamas nustatytu 
kampu ir raketos pagalbą iš
metamas į orą. Tada lėktuvo 
skridimas pasidaro normalus, 
raketos (pritvirtintos lėktuvo 
apačioje) numetamos, ir nai
kintojas skrenda pasitikti prie
šų.

• Dar sunkesnis eksperimen
tas buvo atliktas su stačiai 
į viršų kylančiais lėktuvais, 
turinčiais kryžiaus formos vai
rus. Toks vienvietis lėktuvas, 
traukiamas dviejų, į priešingas 
puses besisukančių propelerių, 
kyla tiesiog aukštyn. Nusilei
dimas vyksta panašiu būdu, 
mažinant propelerių trauk1 mo 
jėgą ir atsitupiant “atbulai” 
ant žemės. Lėktuvui reikia tik 
tiek vietos, kiek užima jo vai
rų plotis.

_ Pcrtorikiečiu antplūdis j 
Ameriką 1954 m. sumažėjęs 
68 3%, palygini su 1953. Dar
bo’ sąlygos pagerėjusios pačia
me Puerto Rico.

Kas NAUJO naujose ’55 mašinose. J
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SUBSCRIPTION RATES
Domestic yearly .................. $6.00
Brooklyn, N. Y................  $6.50
Half year .............................  $3.50
Foreign ........................... $6.50
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Kalėdinėje savo kalboje po
piežius Pijus XII aptarė trejo
pą koegzistenciją: koegzisten- 
tenciją baimėje, koegzistenciją 
I laidoje ir koegzistenciją tie
soje. Praėjusiame Darbininko 
numeryje buvo duotos tos 
kalbai svarbesnės ištraukos a- 
pie koegzistenciją baimė:e. Po
piežius ją atmeta ir įspėja, 1 lad 
ji nuo pavojaus neapsaugos, 
jeigu bijomasi tiktai priešo, o 
nesibijoma Dievo. Taip pat po
piežius smerkia ir koegzisten
ciją klaidoje. Kas ji tokia, aiš
kiu ,iš žemiau atpasakojamų 
popiežiaus žodžiu.

Laikraštį tvarko Redakcinė Komisija. Vyr. red. S. Sužiedėlis 
Straipsnius ir korespondencijas redakcija taiso savo nuožiūra.. Nenaudoti 
straipsniai saugomi ir grąžinami tiktai autoriams prašant. Pavarde pasirašy
ti straipsniai nebūtinai išreiškia redakcijos nuomone. Už skelbimu turini ir 
kalbą redakcija neatsako.

Nereikia kaltes, versti kitiems
Amerikos Lietuvių Katalikų Federacijos sukviestame Dar

bininko patalpose pasitarime lituanistinio jaunuomenės šviet mo 
ir auklėjimo reikalais sesuo kazimierietė Eucharista iš Chicagos 
nurodė, kad amerikiečių švietimo vadovai rimtai yra susirūpinę 
šalia anglų kalbos vaikus pramokyti ir vienos svetimos kalbos. 
Tuo pačiu klausimu ji kreipėsi į įvairias diecezijas', kurios tvar
ko privačias katalikiškas mokyklas, ir niekur nesutikusi kliū
čių įvesti lietuvių kalbą į reguliarią pamokų lentelę. Vad nasi, 
tose lietuvių parapinėse mokyklose, kur lietuvių kalba nedėsto
ma kaip privalomas dalykas normalių pamokų metu, gali būti 
tai padaryta, neverčiant kaltės kitiem, kad neleidžiama ar ne
įmanoma lietuvių kalbos dėstyti.

*
Tas pats klausimas paliestas “Common Council” instituci

jos, kuri rūpinasi amerikiečių vienybe. Spaudos pranešimuose, 
redakcijoms, “Com. Council” gruod. 27 rašo: “Daug žmonių ma
no, jog amerikiečius domina tik shva viena kalba. Tai uetiesa. 
Amerikos ir Kanados kolegijų išleistos studijų apžvalgos rodo, 
jog dabar mokoma 50 moderniškųjų kalbų... Kai kurios kolegi
jos turi studentams specialius kambarius, kuriuose angliškai 
kalbėti draudžiama (vadinasi, kad geriau išmoktų svetimos 
kalbos). Kitoš mokyklos turi atskirus stalus valgomajame kam
baryje, kad mokiniai galėtų tarp savęs šnekėtis vokiškai, šve
diškai, prancūziškai, ispaniškai:”

Apie reikalą pramokti kitos kalbos JAV švietimo tvarky
tojas Earl J. McGrath yra taip išsireiškęs: “Mūsų tautos pasau
linė padėtis reikalauja mokėti ne vieną, bet daug svetimų kal
bų... Tik mokėdami su kitais susikalbėti, mes galėsime geriau 
suprasti kitą tautą... Mūsų pareiga sudaryti mūsų piliečiams 
progą pažinti kitų tautų kultūrą.”

Kai kas gali sakyti, jog visa tai teisinga ir gražu, bet tai 
tinka tiktai didelėm tautom. Ką veiksi su mažos, sakysime, !e- 
tuvių tautos kalba? Bet ir čia, pasirodo, kolegijos siūlo mokytis 
ne tiktai kalbos didžiųjų tautų, bet ir mažųjų, ka'p da
nų, albanų, kroatų, slovakų, J armėnų, uzbekų, lapių. . . 
Jų tarpe yra ir lietuvių.

Lietuvių pačių reikalas savo kalbos neaplsisiti. Kiekvienam 
gimtoji kalba salia kitos turėtų būti brangiausia. Daromas dide
lis nuostolis ne vien sau, bet ir kitiems:, kai jos išsižadama. Tuo 
būdu bendrasis kultūros lobis daromas skurdesnis, nes savo 
tauta iš jo išjungiama. Kad to nebūtų, lietuviam reikia pasi
tempti, o sąlygos ir galimybės lietuvių kalbos mokytis visada 
atsiras. Jų neatsiranda tik ten, kur nėra noro.

★
Popiežius nurodo, kad nei 

šaltasis karas nei šalta taika' 
vis dėlto nesustabdo .gyven'mo 
pulso. Tačiau tas gyvas pulsas 
jaučiamas ne visur. Judriau
sias jis yra ekonominiame gy
venime, kurį pirmyn varo mo
derniškoji technika. Popiežius 
pripažįsta didelę reikšmę tech
nikos pažangai ir džiaugiasi, 
kad ji padeda kilti ir kultūroje 
labiau atsilikusiom kraštam. 
Tačiau nereikia užmerkti akių 
ir nuo pavojaus, kuris sijasi 
su technikos pažanga ir pas
tangom gaminti vis daugiau 
materialinių gėrybių. Koks tas 
pavojus ir'kok:a klaida?

MEDŽIAGINĖS GĖRYBĖS 
DAR NE VISKAS

Klaida yra manyti ir tvirtin
ti, kad viskas priklauso nuo 
moderniškos technikos ir ūki
nes gerovės. Ta klaida pastebi
ma abejose pusėse, į kurias 
žmcn:ja yra pasidalinusi. “Vie
noje pusėje, — pastebi popie
žius, — skelbiama, kad žmogus 
erganiznotom pastangom gali 
išsila'svinti iš skurdo ir įvairių 
pktyb ų. n”0 kurių jis kenčia, 
nes jam yra duota galia ne
siekti nuostabiu laimėjimų 
techn’koje ir ūkiniame gvvem- 
me; tai esąs tkėfmas savotiš
ku žmogaus išganymu.”

(Popiežius n°'' riminė, iog 
tai yra materialistinė • komu- 
n'stų doktrina, dabar vykdoma 
bolšev kų, kur'e v’sa viltį sude
da į tai, jog technikos pažan
ga galima bus pasiekti lai
mingo, kone ‘rojiško” žemė’e 
gyvenimo — tam t’kro žmo
gaus “atpirk:mo” arba v's'ško 
išlaisvinimo iš skurdo, vargo, 
skausmų, rūpesčių ir viso pik
to, kas tik žmogų ’štinka. Bet 
tai yra klaida, ir ji pasmerk
ta sulaukti nesėkmės, kas jau 
dabar aiškiai matoma).

Antroje pusėje, vadinasi 
priešingoje bolšev'zmui, taip 
pat tvirtai tikima, jog “taikos 
galima pasiekti tiktai ūkinė-

Koegzistencija klaidoje
nrs gėrybėmis, jei jų daugiau 
bus, ir ypač jų laisvu pasikei
timu.”

(Čia vėl popiežius neužsime
na amerikiečių, bet mes daug 
kartų esam JAV laikraščiuose 
skaitę tvirtinimų, jog reikia 
tik pagerinti ūkinę padėtį, ir 
komunizmui bus atimtas pa
grindas. Paskutiniu laiku įro
dinėjamą, kad reikėtų siųsti už 
geležinės sienos daugiau svies
to, ir žmonės ten pasidarys 
taikesni).

Popiežius griežtai pasisako 
prieš vieną ir kitą įsitikinimą, 
jeg visas blogis ir netaiką tarp 
žmonių galinti būti pašalinta 
tiktai tuo būdu, jei bus dau
giau pagaminta visokių me
džiaginių gėrybių ir jomis lais
vai keičiamasi. Popiežius nuro
do, kad taip buvo skelbiama 
jau prieš šimtą metų, o pažan
gos tautų santykiuose nepa
daryta, kad jos taikiau sugy
ventų. Kodėl? “Yra ineginči,ja
mas ryšys tarp moralinio ir 
ūkinio pasaulio, jie turi būti

Dievas kuria žmogų į savo paveikslą. Iš Michelangelo paveikslo
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suderinti ir taip, kad pirmeny
be turi būti atiduota morali
niam dėsiniam, kurie turi tvar
kyti ir ekonominius žmonių 
santykius... Yra visai tikra, 
jog žmonių santykiai, net ir 
grynai ūkiniai, priklauso nuo 
jų dvasios.”

Popiežius dėlto netiki, kad 
valstybės galėtų rasti sugyve
nimui pagrindą .(koegzistenci
ją), jeigu jos ir gerai aps'rū- 
pintų ekonomiškai ir sutartų 
dėl laisvos prekybos bei tam 
tikrų dėsnių ūkinei pusiausvy
rai išlaikyti. Visada prasikiš 
vienos ar kitos valstybės no
ras geriau už kitus ekonomiš
kai apsirūpinti ir vyrauti. Nuo 
to egoizmo gali apsaugoti tik
tai meilė kitos tautos, noras 
jai nuoširdžiai padėt,f jos ne
išnaudoti, neprispausti. Bet 
tai yra jau dvasios dalykai, ne 
technikos ir ekonomikos.

“Tiktai dvasia, tas Dievo pa
veikslas ir Ja planų vykdyto
jas, gali įnešti tvarkos į žmo
nių santykius žemėje; ir tai 
gali pasiekti tiktai tada, kai 
bus ištikimas ir mioiankus į- 
rankis Išganytojo Jėzaus Kris
taus, kuris yra Taika”.

VIENYBĖ, BET TIK 
KRIKŠČIONIŠKA

Popiež’us nurodo ir antrąją 
klaidą, kuri yra įvyniota į da
barties pastangas pasiekti vie
nybės. Viena pusė (bolševiz
mas, Red.) siekia vienyti pa
saulį, mindama pagrindines 
žmogaus ir Dievo teises; tai 
yra kiaurai klaidinga idėja. 
Priešingoje pusėje idėja yra 
teisinga ir praeityje sėkmingai 
išbandyta (krikščioniškoji 
vienybė, Red.), bet, atrodo, 
nuo jos tolstamą.

Čia popiežius primena, kad 
tuojau po karo visoje Europo
je buvo gyvai jaučiamas vie
nybės reikalas ir to siekta, bet 
dabar vėl atgema atskirų vals

tybių nacionalistinė politika, 
pareikalavusi tiek aukų ir me
džiaginių nuostolių, o tai už
mirštama. Popežius pripažįsta, 
kad kiekviena tauta turi teisę 
būti nepriklausoma ir laisvai 
gyventi; “klaida yra ta’, kad 
tas tautinis gyvenimas supla
kamas su nacionalistine politi
ka.”

Tauta, apimdama tai, kas 
c’vilizacijoje yra vertingo, 
duoda toms vertybėms charak
terį ir sujungia savo dvasiniu 
ryšiu; savo ruožtu tautos pra
turtina bendrą visos žmonijos 
lobyną. Bet tai neturi grynai 
polit’nio charakterio. Istorija 
rodo, kad viena tautinė grupė 
gali gyventi šalia kitos toje pat 
valstybėje. Prasta pasidaro ta
da, kai “tauta sudaro tokią 
centralizuotą valsty bę, kuri 
siekia viską kontroliuoti ir 
veržiasi į ekspansiją”. Tokios 
nacionalistinės valstybės graso 
pavojumi kitiems.

Popiežius pabrėžė, kad t'k- 
tai krikščioniškieji principai, 
kurių Europa la'kėsi anksčiau, 
tegali jai padėti ir dabar. Tie 
krikščioniški principai nesutai
komi su klaidinga idėja, vykdo
ma prievarta ir polit’nėm prie
monėm, skelbiant, jog “gal'ma 
pasiekti žemiškojo rojaus, tik 
reikia, kad tam tikra soc’alinė 
tvarka (komunizmas, Red.) bū
tų realizuota visame pasauly”. 
Tos klaidingos idėjos vykdyto
jai sugeba suvedžioti mases ir 
turi drąsos veržtis net kiton 
pusėn.

Popiežius skatina geros va
lios žmones vienoje ir antroje 
pusėje melstis ir veikti, kad ga
lima būtų išsilaisvinti iš sudie
vinamos, bet nuo Dievo nusi
gręžusios valdžios, kad “Dievo 
Dvasia būtų Vyriausiu Vado
vu pasaulio, kuriam gelbėti 
Viešpats parinko ne ką kitą,, o 
Tą, kurį Jis labiaus’a mylėjo 
ir kur:s įsikūnijo silpnu Vaiku 
vargingose sąlygose. “Mums 
gimė kūdikis ir mums duotas 
sūnus, ir jo viešpatavimas pa
dėtas ant jo peties” (Iz. 9,6).

(bus daugiau)

Sovietai imasi žudyti ir grob
ti tremtinių ve'kėjus. “Radio 
Liberation” redaktorius gudų 
veikėjas Karas buvo prigirdy
tas Isaaro upėje fes Miunche
nu. Pastaruoju metu nužudy
tas to paties radijo Azerbai
džano skyriaus vyr. redakto
rius ats. maj. Fatalibeyli Du- 
danskis. Pagrobti buvo čekų 
socialistas B. Laušman, slova
kas B. Folt, ukrainietis socia
listas J. Krutyj, bulgarai N. 
Mladenovas ir P. Trifonovas. 
Berlyne buvo pagrobtas rusas 
T. Truchnovičius.
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Jurgis Pavelaits

2.
— Garbė Jėzui Kristui. — 

nusilenkė žemai Simonienė. 
Jurgis išs:gandęs tvirtai laikė
si motinos sijono kair’ąja ran
ka, su dešine glamžė kepurę.

— Per amžius amen, — at
sakė taip pat linkterėjęs jau
nas mokytojas, — ką pasakys 
sitę?

— Tai, ponuli, su sūneliu...1 
nori į mokyklą, — nedrąsiai 
aiškino Simonienė.

Mokytojas nusiėmė savo a- 
kinius, nusišluostė juos nosi
naite ir vėl užšidėjęs ilgai žiū
rėjo į Jurgį.

— Kaip tavo vardas? — 
paklausė.

Jurgis dar labiau ėmė dre
bėti ir didelėmis akimis žiūrė
jo į žemę.

— Jurgutis, ponuli, Jurgutis, 
— atsakė motiną.

Mokytojas ėmė vaikščioti po 
kambarį, kažką galvodamas. 
Jis buvo gražiai apsirengęs. Ir

JUOZAS A. STARIČENKA 

motina pagalvojo: “kad taip 
atrodytų mano Jurgutis.”

— O kiek tau metų, Jurgi? 
— vėl pasiteiravo mokytojas.

— Gi dvylikti, ponuli, —vėl 
įsikišo motina.'— Kalbėk, Jur
geli, su ponaičiu, kalbėk!

—Per vėlai, —tarė moky
tojas. — Pavėluota! Kad taip 
prieš ketvertą, penketą metų...

Simonienė vėl atėjo su sū
numi namo. Jurgis negalėjo 
tverti iš džiaugsmo. Linksmas 
šokinėjo lyg ėriukas.

— Ką padarysi, nepataikė 
laiku, nežinojo, — galvojo Si
monienė.

Jurgis vėl ganė kiaules, vėl 
miegojo po senąja kriauše. 
Kaimynai vėl pliekė jį botagu. 
Pagaliau atėjo ir tam galas. 
Jam bemiegant, du vilkai pa
gavo jaunus paršiukus. Kol 
jis susigaudę, jau vilkai buvo 
miške su savo grobiu. Užpuolė 
jį tada kaimynai , ir Jurgis 
jiems atsakė:

— Pasiųskite jūs su savo 
k’aulėm, daugiau nebeganysiu.

Ir nebeganė. Kai motina nu
siminė, j;s tarė:

— Eisiu į malūną, uždirbsiu 
pinigų sau ir tau.

Malūne Jurgis turėjo nešio
ti maišus, prižiūrėti girnas ir 
d’rbti kitus sunkius darbus. 
Sunku Jurgiui .buvo iš pra
džių, bet priprato. Patįko vė
liau darbas, o dar labiau —ma
lūnininko duktė Elena, geltonų 
lyg vaškas plaukų, mėlynų a- 
k;ų, grakšti. Jurgis irgi buvo 
patrauklus: aukštas, stambus, 
tvirtas žibančiomis rudomis 
akimis. Burkavo jiedu vasaros 
va-iariis, susėję stiklinėse ma
lūnininko gonkose. Jurg:s n° 
kartą rengėsi eiti pas šaiminię- 
ką ir paprašyti, kad le’stų 
dukterį tekėti už jo, bet vis 
nedrįso. Elenytė jį kasdien ra
gino ir verste vertė, bet Jurgis 
vis atidėliojo kitam kartui. Ka
da jis pagaliau įsidrąsino ir 
nuėjęs paprašė, tėvas tiesiog 
užrėkė:

— Dar ji jauna, tegu pa- 
mergauja.

Vaikščiojo Jurgis, lyg žemę 
pardavęs, o Elena irgi nema
žiau sielojosi ir verkė. Malūni
ninkas pagaliau būtų leidęs, 
bet Jurgis nedrįso daugiau ei

ti prašyti. Laukė diena iš die
nos, kada tėvas pats ims ir pa
prašys, kad jis vestų jų duk
terį.

Pagaliau prasidėjo karas, 
Jurgį paėmė į kariuomenę. At
sisveikindamas jis kalbėjo:

— Kai grįšiu iš karo, veši
mės.

Kare, vos tik Jurgis pasi
kėlė nuo žemės, 'kulka nukirto 
jam ausį. Jis net nespėjo pa
galvoti, kas atsitiko. Manė, 
kad kas nors sudavė botagu, 
kaip kad būdavo, beganant 
kiaules. Tik vėliau jis pastebė
jo, kad ausies nėra.

— Kad juos paraliai, —pa
galvojo Jurgis. — Jei būčiau 
kartu su visais atsikėlęs, gal 
tebeturėčiau ausį.

Jis prisiminė, kad reikia vi
siems kartu atsikelti nuo že
mės ir bėgti. Jeigu atsiliksi, 
gausi.

— Kodėl aš vis per vėlai at
sikeliu, — mąstė jis. — Kitą 
ausį jau saugosiu.

Vieną tamsią naktį Jurgis 
stovėjo sargyboje. Prisiglau
dęs prie didelio ąžuolo, jis jau
tėsi kaip pas motiną ant kros
nies.

— Kas čia ateis tokią nak
tį,—mąstė jis,—o jei ir ateis, 
kas matys mane?

Tuo metu, kai Jurgis buvo 
paskendęs svajonėse apie Ele
nytę, visai arti priėjo vokietis. 
Jurgis staiga krūptelėjo, išgir
dęs žingsnius. Pamatė vokiško 
šalmo šešėlį. Jurgis žino, kad 
reikia šauti pirmam, bet kol jis 
susigraibė šautuvą, -kol jį pa
kelė, vokietis jau paleido kur
tinantį balsą. Jurgį perbloškė 
ant žemės Jautė didelį skaus
mą kojoje ir žinojo, kad tai 
nebuvo botagas.

— Per vėlai, per vėlai pa
stebėjau, — sudejavo Jurgis.

Nežinia, kiek jis ten gulėjo 
netekęs sąmonės, bet kai atsi
budo, buvo vakaras. Skausmai 
visą raižė, svaigo galva. Jis 
norėjo pažiūrėti į savo žaizdą, 
bet vos pajudėjo, k'aip vėl kri
to atgal. Jis šaukėsi pagalbos, 
bet niekas jo negirdėjo. Visi 
jau buvo nubėgę į priekį ir jis 
buvo paliktas užpakalyje. Pa
galiau jis atsibudo ligoninėje. 
Jis girdėjo kalbant:

— Jei nebūtų pavėlinta, bū
tume išgydę. Dabar reikia 
niauti koją. Nėra jokios -vil
ties.

Jurgiui suspiegė tie žodžiai.
Pagaliau pasibaigė karas, 

pasibaigė ir Jurgio tarnyba. 
Pritaisė jam dvi ilgas lazdas, 
kurias turėjo pasisprausti po

i; 

pažastim. Jo koja buvo nuplau
ta iki kelio.

Keliavo Jurgis namo. Juo 
arčiau jis buvo, juo aiškiau sa
vo vaizduotėje matė Sienutę. 
Matė ją stovinčią tarp durų ir 
žiūrinčią į vieškelį. Sapnavo 
ją, kaip ji puola jam ant kak
lo. Kokia laimė, kokia laimė po 
to jo skausmingo gyvenimo!

Bet buvo visai kitaip. Kai 
jis pasiekė karo apdraskytą 
malūną ir įėjo į triobą, asloje 
šliaužiojo mažas kūdikis, o ap
link krosnį sukinėjosi Elena.

— Atleiski, tėvuli, mes nie
ko neturim ko duoti. Viską at
ėmė vokiečiai —aiškino Elena, 
visai nepažindama susinusio ir 
apžėlusio Jurgio.

Jurgis viską suprato ir ty
liai sudejavo:

— Pasivėlavau ir čia! Pasi
vėlavau!

Ir jis pasileido dideliais 
šuoliais namų link. Lingavo 
pamiške ir, pasiekęs gluosnį, 
kur kadaise, ganydamas kiau
les, miegojo, sustojo pailsėti. 
Prisiminė jis dabar visa: nuo 
kūdikystės iki fronto.

— Eisiu į namus,—pagalvojo 
jis, — bet ką aš ten rasiu!

Netoli namų piemenys kū
reno ugnį ii’ jis, senis elgeta, 

iš jų patyrė, kad motiną tik 
prieš savaitę palaidojo, o na
mai tetos Uršulės užimti.

— Per vėlu... — tarė Jurgis 
svirduliuodamas ant netvirtų 
savo kojų. Vos-ne-vos jis pa
siekė slenksti ir griuvo, griu
vo kaip pagalys, užsikabinęs 
už slenksčio.

Kelias dienas jis gulėjo pus
gyvis ant dviejų sustumtų 
suolų. Degė žvakigalis. Teta 
Uršulė, pasiėmus storą malda
knygę, skaitė Visų šventųjų 
litaniją. Baigus vėl pradėdavo 
iš naujo. Žvakigalis visai bai
gėsi, o Jurgis vis dar tebebu
vo gyvas.

—Mirk, Jurguti, mirk, ma
tai, kad žvakė jau baigiasi, 
baigdama šeštą kartą litaniją, 
maldavo Uršulė. Vėl pradėjo 
litaniją septintą kartą.

Jurgis vis tebež’ūrėjo balto
mis stiklinėmis akimis.

— Mirk, mirk, — vis karto
jo teta, — matai, kad žvakė 
užgeso, kitos neturiu...

Taisėsi užžiebti balandą, 
bet kol atsikėlė, kol uždegė,— 
Jurgis mirė.

Taip ir atgyveno Jurgis Lin
kus, žmonių vadinamas Pavė- 
laičiu.

(Pabaiga)

3



DARBININKAS 1955 m. sausio 21 d., nr. 7

Sausio-January 22 šeštadienį

ST. ANTHONY'S AUDITORIUM
Greenpoint, 725 Leonard Street, Brooklyn

DARBININKO
VAKARAS

ALEKSANDRA GUSTAITIENE

Bostono vaidintojų trupė vaidina
• *

' . . ' P. Vaičiūno 4 veiksmų komedijų

“TUŠČIOS PASTANGOS”
Režjsuoja
ALEKSANDRA GUSTATHENE

Vaidinime dalyvauja
HENRIKAS KAČINSKAS

HENRIKAS KAČINSKAS

Po vai d in i mo

ŠOKIAI IR UŽKANDŽIAI ,
Groja

JOE THOMAS,
ORIGINALUS ORKESTRAS

Bilietai: $1.25, $1.50, $2.00
A
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Vadovėliai ir lituanistinė literatūra vaikams
ALRK Federacijos sušauk

tame posėdyje sausio 16 Dar
bininko patalpose buvo trys 
pranešimai, kkiriuos padarė 
prainciškiečiu seserų viršinin
kė motina Aloyza, kalbėjusi a- 
pie vaikų laikraštėlius, kazi- 
mierietė sesuo Eucharista iš 
Chicagos, referavusi apie rietu
vių kalbos pamokų įvedimą į 
parapines mokyklas, ir Nukry
žiuotojo Jėzaus seserų virši
ninkė motina Anunciata, pa
dariusi pranešimą apie litua
nistinę literatūrą vaikams. 
Jos pranešimas! čia spausdina
mas.

Man tenka padaryti prane
šimą apie lituanistinės litera
tūros vaikam paruošimą ir lei
dimą. Tema yra labai plati, 
nes lituanistika apima ne vien 
lietuvių kalbą ir literatūrą, 
bet ir lietuvių tautos istoriją, 
geografiją, papročius ir k. Aš 
ir nesistengsiu v'so plačiai ap
imti. Noriu tiktai nurodyti, ko 
labiausiai trūksta iš lituanisti
kos mūsų parapinėms mo
kykloms, o ypač tiems jų mo
kiniams, kurie lietuviškai ma
žai ką slipranta arba visai ne
supranta. Tremtinių vaikai, 
kurie moka lietuviškai, yra 
kiek geresnėje pusėje, nes jie 
turi šį tą pasiskaityti, gali ir 
Sunkesnius dalykus suprasti, 
jiems leidžiama ir “Eglutė”. 
Kitų lietuvių vaikus, kurie na
mie lietuviškai jau nekalba, 
reikia dar paruošti, arba pra
dėti visa iš pradžios. Dėl to 
pirmiausia aš kalbėsiu apie 
tai, kokia ta pradžia turėtų 
būti.

REGULIARIOS PAMOKOS
Lietuvių kalbos pamokos tu

rėtų būti įvestos į reguliarią 
pamokų lentelę (curriculum), 
t. y., kad mokykloje kasdien 
būtų paskirta tam tikra valan
da lituanistikai. Kai kuriose 
valstybėse jau pradedama į- 
vesti prancūzų, vokiečių, italų 
ir lenkų kalbų pamokos mo
kyklose, ir tai į pamokų lente
les. Tad ir mums įvesti lietuvių 
kalb. pamokas ten, kur to nė
ra, atrodo neturėtų būti sun
ku.

TINKAMOS PROGRAMOS
Antra, dar svarbiau, tai pa

ruošti tinkamas programas 
(course of study) — ne bend
ras, bet konkrečias, smulkias 
programas, kurios nurodo mo
kytojai ką mokyt, kiek, ir ko
kiu metodu.Tokia programa tu
rėtų būti detali ir paruošta at
skirai kiekv;enam skyriui, nu
statant kiek vaikas turi išmokt 
per metus: kokias eilutes ir jų 
prasmę, kokias paskaitas iš 
istorijos ir literatūros, lengvus 
rašinėlius, ir t.t. Svarbu ne tik 
išmokyt vaiką skaityti ii- rašy
ti lietuviškai, bet ir tai, kad jis 
pasijustų lietuviu, priruošti jį 
taip, kad jis galėtų didžiuotis 
savo tautos praeitimi ir jos 
didvyriais, kad jis susipažintų 
su šių laikų lietuvių pasiektais 
laimėjimais muzikoj, mene, li
teratūroj. Tam reikal.nga, kad 
lituanistinė medžiaga būtų iš
skirstyta dalimis per visas 
klases, pradedant nuo pirmo 
skyriaus iki aukštesnių skyrių. 
Tokiomis panašiomis progra
momis vadovaujasi vienuolyno 
seserys mokytojos anglų kal-

bą

MOTINA M. ANUNCIATA BROCKTON, MASS.

dėstydamos Bostone, Phi- 
ladephijoje ir kitose diecezijo
se. Kiekvieno skyriaus moky
toja turi savo atskirą 'progra
mą, kurioje paskirta tam tikra 
dalis gramatikos, rašybos, lite
ratūros, istorijos, ir t.t. kurią 
ji turi patiekti savo moki
niams per metus — net ir 
kiekvieną mėnesį atskirai. Jo

IS POSĖDŽIO ŠVIETIMO IR JAUNIMO REIKALAIS. Viduryje sėdi prel. 
J. Bailumas, dešinėje dr. VI. Viliamas, kairėje dr. A. Darnusis, ALRK Fe
deracijos pirmninkas, ir šalia jo motina Anunciata, čia spausdinamo pra
nešimo autorė. (Žiūr. aprašymų praaėjusiame Darbininke).

Nuotrauka V. Maželio

je nurodyti ir metodai, kuriais 
ji gali vadovautis. Svarbu, 
kad programą nurodyti} ir 
šaltinius, iš kurių galėtų mo
kytojos semti muzikos, meno, 
istorijos, geografijos ir litera
tūros žinių.

Jei tokia programa būtų pa
ruošta lituanistikai, mokytojos 
noriai ir su susidomėjimu 
ruoštųsi pamokoms. O tai y- 
pač svarbu, kad mokytojos su
sidomėtų, pamiltų ir užsidegtų 
savo tautos ir kalbos meile. Be 
noro ir be meilės veltui visos 
pastangos ir darbas. Ko’pats 
neturi, kitam negali duoti. Rei
kia daugiau duoti ir pačioms 
seserims mokytojoms, kad ir 
jos galėtų stiprėti lietuvybės 
meilėje ir turėtų kuo atsiremti 
Vien tik priekaištai, dažnai vi
sliai neužtarnauti, kad jos neat- 
liekančios savo pareigų. Iki 
šiol seserims mokytojoms la
bai mažai kas duota, o daug 
iš jų reikalaujama. Aš ir no
rėčiau nurodyti, kas turėtų 
būti paruošta, kad lituanistinių 
dalykų dėstymas būtų sėkmin
gesnis.

VADOVĖLIAI IR PAGELBI- 
NĖ LITERATŪRA

Konkrečiai programai išeiti 
vadovėliai yra neišvengiami. 
Švietimo Taryba, kuri rūpina
si vadovėlių leidimu tremtinių 
vaikams, buvo užsimojusi pa
ruošti tinkamus vadovėlius ir 
parapinėms mokykloms, bet 
ligi šiol dar nieko neturime. 
Lietuvių Seserų Institutas pla
nuoja išleisti bent laikraštėlį 
lietuviukams anglų kalba. Jo 
tikslas sudominti vaikus lietu
viškais dalykais/ ta kalba, kuri 
jems prieinama, o paskui jau 
siekti toliau. Tačiau ir tuo bū
du visko nepasieks.me. Svar
bu, kad vaikas gautų žinių ir 
medžiagos nuolat. Čia jau rei
kia gero elementoriaus, pr.ta.- 
kyto lietuviškai nemokan-

Joints
marchofdimes
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tiems, ir paskui tinkamų spe
cialių vadovėlių. Tai jau būtų 
seserims mokytojoms didelė 
atrama. Bet toliau mokytoja 
pasiges vaikiškos literatūros 
arba lengvo turinio skaityme1- 
lių. Čia, mano patyrimu, rei
kėtų tokių dalykų:

1. Labai būtų gera turėti 
rinkinėliai lengva forma para

šytų istorinių apsakymėlių iš 
didžiųjų Lietuvos kunigaikščių 
gyvenimo^

2. Kadangi vaikams yra 
lengvesnė eiliuota forma, būtų 
naudinga išleisti žemesnių lie
tuvių autorių eilėraščių rin
kinėlius su žodynėliu ir smul
kiais komentarais.

3. Seselės labai pageidauti} 
dramelių, pritaikintų vaidyba' 
mokyklos reikalams ir paren
gimams, kuriuose būtų prave
dama lietuviška mintis. Čia 
tiktų ir dramatizuotos lietuviš
kos pasakos.

4. (Prisitaikant prie vaikų 
psichologijos labai būtų pra-

Sveikina savo globėją
Sausio 14 d. šv. Alfonso pa

rapijos mokykla pasikvietė 
prel. L. Mendelį pasveikinti jo 
kunigystės metinių sukaktuvių 
proga. Savo globėją mokyklos 
mokiniai pasitiko šventadieniš
kai pasipuošę ir nuoširdžiai 
pasveikino. Su pasveikinimu 
buvo sujungta trumpa progra
mėlė, susidedanti iš plastinių 
šokių ir dainelių. Savo žodyje 
Prelatas vaikučiams padėkojo 
už linkėjimus ir ragino mylėti 
Dievą ir tėvelius. Pagalios vai
kučiai pavaišinti skaniais pus
ryčiais, kuriuose mielai daly
vavo ir pats Prelatas.

Prisiminus 1954 metus
Pereitais metais šv. Alfonso 

parapija padidėjo 59 naujagi
miais, kurie buvo pakrikštyti 
mūsų bažnyčioje. Tačiau tais 
pačiais metais netekome 58 
parapijiečių, kuriuos Dievas 
pašaukė iš gyvųjų tarpo. Tuo 
pat laiku mūsų bažnyčioje mo
terystės sakramentą priėmė 24 
poros.

Lietuviškoji radijo valandėlė
kuri dar vadinasi Radijo Me

lodijų vardu, sausio 15 d. į- 
žengė į aštuntus veikimo me
tus. šiam įvykiui pažymėti tą 
pat dieną Lietuvių Svetainėje 
buvo suruoštas vakaras - pa
silinksminimas. ši pobūvį savo 
aukomis parėmė lietuviai pre- 

vartu turėti ir pasakiečlų rin
kinėlis (iš gyvulių pasaulio), 
kokį turėjo seniaus Lietuvoj.

5. švenčių ir įvairių progų 
metu seserys norėtų vaikams 
vaizdžiai ką nors papasakot iš 
Lietuvos' gyvenimo paprbčių— 
tradicijų, bet neturi medžia
gos. Norėtųsi tad ir tokio lei
dinėlio, kuriame vaikai rastų 
įdomesnių lietuviškų papročių 
aprašymų, kuriuos jų seneliai 
dar gyvai prisimena.

6. Vaikų supažindin'mui su 
pačia Lietuva, jos gamta, žy
mesnėmis vietomis ir miestą1 s, 
būtų naudinga turėti geografi
nius aprašymus su Lietuvos 
žemėlapiais. Pavyzdžiui, net 
galima žaidimų forma jungti 
“Kelionę apie Lietuvą”, kaip 
buvo “Eglutėje.”

Šie reikalingi skaitymėliai 
būtų naudinga paruošti taip, 
kad jų gale būtų duodami pa
tikrinimui klausimai, iš kurių 

, paaiškėtų kiek vaikas suprato 
ir pasisavino skaitomąjį daly
ką.

7. Dar vienas^ gal labiau 
pačioms mokytojoms reikalin
gas vadovėlis — tai lietuviškų 
žaidimų ir dainelių rinkinys.

PRAŠOME TALKOS
Kad visi šie mūsų mokytojų 

pageidavimai neliktų tuščiais 
žodžias ir nebūtų taip delsia
ma, kaip iki šiol, mes nuošir
džiai kreipiamės į lietuvius 
mokytojus tremtinius, kurie vų pareigas 
lituanistikos srityje turėtų bū
ti mūsų vadovai, ir patarėjai. 
Jie turėjo laimės baigti lietu
viškas mokyklas savame kraš
te ir savoje aplinkoje. Mes tik 
ne daug ką esame gavę iš savo 
dažniausiai nemokytų tėvelių, 
bet turime nuoširdų norą išlikt 
pačios lietuviškos dvasios ir 
mūsų jaunąją kartą išlaikyti

va- 
at-

kybininkai ,savo darbu — 
landėlės draugai ir gausiu 
silankymu — visuomenė. Ra
dijo valandėlei vadovauja Al
bertas Juškevičius ir Kęstutis 
Laskauskas.

Vasario 16 minėjimui
jau pradedama ruoštis. Lie

tuviškųjų Draugijų Taryba, 
kuri tuo reikalu rūpinasi, nu
matė svarbiausius minėjimo 
punktus: vasario 12 d., šešta
dienį, turės būti iškilminga va
karienė sukviestaisiais svečiais 
ir vasario 13, sekmadienį, vie
šas susirinkimas su turtinga 
programa.

Parapijos mokykloje
pusmetiniai egzamnai prasi

dėjo sausio 17 d. ir tęsėsi 4 
dienas. Pereitą pusmetį, jau 
mokslui prasidėjus, įstojo du 
nauji mokiniai. Dabar mokyk
loje mokosi 249 mokiniai, 124 
berniukai ir 125 mergaitės.

P. K. 

GEORGE M, LEADER, l’ennsylvanijos gubernatorius , su žmona i 
sūnumis ;pirmas demokratų gubernatorius po 20 metų.

tikrais lietuviais. Taigi, mums 
pageidaujamos literatūros ga
lėtų tik jie paruošti, pasirem
dami sovo mokslu ir patyrimu. 
To mes iš jų ir laukiam. Me
todiškai paruošti pagal čia' var- klebonus, parapinių mokyklų 
tojamą pavyzdį, kaip minėjau, 
(course of study), padėtų se
serys mokytojos. Abiem pu
sėm bendradarbiaujant, gali
ma būtų daug ko pasiekti.

LEIDIMO KLAUSIMAS
Žinoma, tuojau susiduriam 

su tos literatūros leidimu. Čia 
mes lauktume paramos iš tur
tingesnių Amerikos lietuvių 
organizacijų, kaip Susivieniji
mo ir Moterų Sąjungos, kai 
jos suprastų šį mūsų rūpestį ir 
jį paimtų širdin tikru lietuviš-

Vyskupas) pas lietuvius
Sausio 9 šv. Vardo draugi

ja turėjo bendrąją šeimos šv. 
Komuniją per 8 vai. mišias, po 
kurių sekė bendri užkandžiai 
parapinėj salėj. Komunijoj da
lyvavo ne tik draugijos nariai 
vyrai, bet ir daugybė kitų. 
Pusryčius parengė sodalės mo
terys, o prie stalų tarnavo so
dalės mergaitės.

Užkandus gardžių valgių, 
buvo pasakyta eilė kalbų. Pa
grindinis kalbėtojas buvo J. E. 
vysk. Jeremiah Minihan, šv. 
Kotrynos par. klebonas Nor- 
woode. Jis pabrėžė šeimos 
krikščioniškumo reikalą ir tė- 

rūpintis vaikų 
auklėjimu. Ypač iškėlė tėvų 
gerą pavyzdį, nes šeima esan
ti geriausia gyvenimo mokyk
la. Kleb. kun. F. E. Norbutąs 
pasidžiaugė gausiu vyrų daly
vavimu. Taip pat žodį tarė 
draugijos dvasios vadas kun. 
J. Svirskas. Adv. V. Gotovich 
praktiškai nušvietė įstatymus, 
liečiančius pajamų mokesčius 
ir kaip reikia užpildyti tų mo
kesčių blankus. Pasveikinimo 
kalbą pasakė ir pirm. P. Ra- 

Atsišaukimas' j Pittsburgho ir 
apylinkės draugijas

Pittsburgho ir apylinkės 
draugijų metinis suvažiavimas 
įvyks sausio 30 d. 3val. p.p. 
Lietuvių Piliečių svetainėje, 
1725 Jane St., S. S. Pittsburgh 
3, Pa.

Kviečiame visas Pittsburgho 
apylinkės draugijas, klubus 
susivienijimų kuopas išrinkt'

ir 
ir 
ar įgalioti savo atstovus į su
važiavimą. Suvažiavime bus 
renkami nariai į Alto skyrių, 
ir tariamasi dėl Lietuvos Ne
priklausom. 37 metų sukaktu
vių minėjimo, kuris yra ren
giamas vasario 20 d. Lietuvių 
Piliečių svetainėje.

Suvažiavime taip pat bus 
pranešimai iš Pittsburgho Al
to skyriaus veiklos, Lietuvos 
laisvinimo darbų ir surinktų

ku nuoširdumu, apsiimdami^zzzzzzzz^zz/zzz/z//zzzz^//zzzzzzz/zzz/z//////zzzzzz/^
išleist' bent po vieną tokį lieF /(T* M
tuvišką rinkinėlį. 1O V 1.0 U IV 8

Taip pat dedame daug vil-4w//_^^
čių į mūsų parapijų vadovus, 

kad jietiesioginius globėjus, 
šį darbą paremtų skirdami lė
šų reikalingiems vadovėliams 
išleisti.

Šias mintis reiškiu kartu su 
visų mūsų seserų svisirūpini- 
mu ir noru ko geriausiai pa
tarnauti lietuviškai mokyklai, 
kad ji būtų tikrai lietuviška ir 
tarnautų mūsų siekiamam 
tikslui — palaikyti lietuvybę 
Amerikoje ir neleisti mūsų 
tautai išmirti, kai ji ta:p žiau
ria masinama pavergtame 
mūsų tėvų krašte.

kauskas. Programai vadovavo 
Al. Kontrimas.

Ruošiasi minėti Vasario 16
ALRK Federacijos 10 sky

rius Vasario 16 sukaktį minės 
vasario 13, sekmadienį, su ati
tinkama programa. Minėjimas 
vyks parapijos salėje. Visi ra
ginami iš anksto minėjimui pa
siruošti. •

LDS 3 kp. metinis 
susirinkimas^

įvyko sausio 9, dalyvaujant 
daugeliui narių ir sumokant 
nario mokestį bei “Darbinin
ko” prenumeratą. Užsimokė
jusiems nariams buvo duota 
kun. dr. K. širvaičio parašyta 
Šv. Juozapo Lietuvių R. K. 
Darbininkų S-gos išleista kny
ga “Žodis darbininkui”.

Šių metų kuopos valdybą 
sudaro: dvasios vadas kleb. 
kun. F. E. Norbutąs, pirm. H. 
J. Balutis, vicepirm. P. Ku
ras, prot. rašt. A. Venckus, 
fin. rašt. O. Pazniokaitė, ižd. 
D. Razulevičius,, maršalka J. 
Avižinis. Atstovauti LDS 
kuopai Federacijos 10-tam 
skyriui išrinkti A. Venckus ir 
D. Razulevičius. Žvalgas 

aukų apyskaitos. Bus aptarti 
bendri Amerikos lietuvių rei
kalai ir ateinančių metų dar
buotės planai.

Šia proga norime priminti 
draugijoms, kad Lietuvos Ne
priklausomybės minėjimo die
ną visada yra renkamos aukos 
Lietuvos laisvinimo darbams 
paremti. Būtų labai gražu, kad 
draugijos iš savo iždo skirtų 
didesnę ar mažesnę auką, ku
rią jūsų atstovai galėtų įteik
ti suvažiavime arba Lietuvos 
Nepriklausomybės minėjimo 
dieną.

Draugijoms, kurių adresai 
yra žinomi, išsiuntinėti kvie
timo laiškai, o jei kuri drau
gija ar kuopa nebūtų gavusi 
kvietimo, malonėkite pasinau
doti šiuo pranešimu ir daly
vauti suvažiavime.

Alto skyriaus pirmininkas

A. Paleckis, 
Sekr. S. Bakanas

Tel. EV. 8-9794

M. and Z. AUTO COLLISION WORKS
LIETUVIŲ SPECIALISTŲ 

COLLISION ’IR AUTO TAISYMO D-Ve
Atliekami visi collision, dažymo ir mech. taisymo darbai.

Darbas atliekamas pigiai ir sąžiningai.
J. MALDUTIS, namų tel. HY 7-3247 937 GRAND STREET
Z. ŽALIAUSKAS, namų tel. GL. 6-8659 BROOKLYN, N. Y.

| PARDUODAM NAMUS t 
!; Turime gerų namų pardavimui—Woodhaven, Richmond T 

Hill ir kitose apylinkėse. Taipgi išnuomojame kambarius J 
; ir patarnaujame visokios apdraudos (insurance) reikaluose 4 
; — greitai ir gerai. 4

J. P„ MACHULIS I
■ REAL ESTATE & INSURANCE J
: 8656 85th Street, Woodhaven 21, N. Y. |

: Tel. Virginia 7-1896 J

• Berniukų vasarosj stovyk
la Kennebunkport, Maine. 
Pranciškonai ir šiais metais 
laikys berniukų vasaros sto
vyklą nuo liepos 3 d. (atva
žiuoti galima liepos 2 d. po pie
tų) iki rugpiūčio 14 d.

Šiais metais bus kviečiami 
prityrę stovyklos vadovai bei 
kultūrininkai, pertvarkyta 
programa. Tas pats žavusis 
Atlantas .gražioji gamta, svei
kas oras kviečia visus iš dul
kėtų gatvių, miesto triukš
mo.

Norintieji smulkesnių infor
macijų bei užsiregistruoti, pra
šomi rašyti šiuo adresu: Fran
ciscan Monastery, Kennebunk
port, Maine.

• B. K. Balučio, Lietuvos 
ministerio Londone 75 metų 
amžiaus sukaktį minės Fart- 
fordo lietuviai sausio 23 d. Bus 
koncertas, kurio programą iš
pildys operos solistas St. Lie
pas, baletininkė K. Rasčiūtė, 
pianistė E. Miniukienė. Pas
kaitą apie sukaktuvininką 
skaitys dr. A. šei’kšnas.

a Kun. J. S. LuL;šys, šv. Jur
gio lietuvių parapijos vikaras 
Shenandoah, Pa., pagerbtas 
Amerikos legiono Anthony P. 
Domato Posto 792, kuris jį 
išrinko pasižymėjusiu asmeniu 
(Outstanding Citizen). Kun. 
J. S. Lukšys pagerbtas už tai, 
kad jis suorganizavo jaunimą į 
sporto ratelius (Little League 
Baseball), norėdamas juos 
auklėti ir atitraukti nuo to, 
kas jaunimą morališkai smuk
do. Tiems sporto rateliams 
priklauso arti 120 jaunuolių.

• Italijoje į Lietuvių Bend
ruomenės Tarybą išrinkti: 
kun. dr. V. Balčiūnas, dr. Z. 
Ivinskis, kun. V. Mincevičius, 
kun. dr. J. Zeliauskas, dr. J. 
Gailius, kun. dr. J. Sakevičius, 
Elena Bergaitė, kun. dr. K. 
Žalalis, kun. P. Ribikauskas. 
Kontrolės Komisijon išrinkti: 
kun. dr. V. Kazlauskas, kun. 
dr. J. Vaišnora ir kun. dr. J. 
Naujokas.

• Jonan Baltrušaitis pri
žiūri Londono Lietuvių Namų 
remontą. Namai įsigyti nese
niai, dabar vykdomas pilnas . 
vidaus pertvarkymas J. Bal
trušaičio priežiūroje. J. Balt
rušaitis gimė ir gyveno Kana
doje, vėliau Amerikoje, prieš 
15 metų įsikūręs Anglijoje, 
dirba vienoje didelėje Londono 
statybos firmoje. Lietuvių na
mams jis parenka spalvas gy
venamiesiems kambariams, 
salei, barams ir kitoms patal
poms. Nuostabu, kad šis lietu
vis, gimęs Kanadoje, apkelia
vęs visą pasaulį, nepamiršo 
lietuvių kalbos. Jo žmona taip 
pat lietuvaitė, gimusi Škotijo
je, gyvenusi Kanadoje, visiš
kai gerai kalba ir skaito lietu
viškai. Baltrušaičiai turi 3 vai
kus. Vyrausiąs sūnus žuvo 
praeitame kare. Be lietuvių 
kalbos Baltrušaitis gerai mo
ka prancūziškai, angliškai ir 
vieną kitą slavų kalbą.

ANGELŲ KARALIENES PARAPIJOS CHORO

VAKARAS KONCERTAS
ĮVYKSTA

5 vasario, šeštadienį. 6:30 vai. vakare
Anditnriiim 725 Leonard st., greenpoint, &t. Anthony S AUlUltOrnini (ten, kur ir “Darbininko” vakaras).

Choristai vaidins A. GUSTAIČIO komediją “ŠILKINIAI PANČIAI”.
Vaizduojamas DP ir senųjų Amerikos lietuvių gyvenimas.

Juokai iki ašarų, be to, Choras sudainuos keletą naujų dainų.
Bilietai iš anksto 1 dol., ° Pr'e durų 1.25. Bilietus galima gauti parapijos rašti

nėje, pas choristus ir pas P- Cinkus.
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1? to nesimokyk!
Gudrus vagis

Rodos anekdotas, o taip at
sitiko iš tikrųjų. Anglijoje po
licija teismui pristatė vagišių. 
Jaunas vyrukas, gana padoriai 
apsirengęs, nė kiek teisėjų ne- 
išsigandęs, priešinga’, įpykęs 
už tariamą pol'cijos padarytą 
apsirikimą, pradėjo labai iš- 
kdmingai:

— Pamatysite, ką jums pa
giedos vidaus reikalų ministe- 
ris, sužinojęs apie manęs įžei
dimą. Tiek to, būč’au labai dė
kingas ponams teisėjams, jei 
mano reikalą greit baigtumėt, 
nes aš esu sutaręs pasimatyti 
su savo bankininku. Man labai 
būtų nemalonu, jei ans atėjęs, 
manęs nerastų. Be to, man su
sidarytų dideli medžiaginiai 
nuostoliai, už kuriuos jūs visi 
būtumėt atsakingi. Taip pat 
turiu pareikšti, kad mano as
meninis gynėjas, kaip jis mane 
informavo, šiandien negali čia 
dalyvauti, nes pono ministerio 
pirmininko pakviestas pietum. 
Suprantama, jis šio. reikalo 
nepraleis nepaminėjęs, o ir aš 
savo laiku...

Teisėjai ir policininkai pra
dėjo baimintis, manydami jį 
esant kokiu lordu. O jis dar 
drąsiau tęsė:

— Aa, dabar jūsų veidai 
■tysta. Tai nepadės. Aš, ponai, 
nenorėčiau būti jūsų marški
niuose. šis dalykas, ponai. į- 
gauna valstybinės svarbos po
būdį, kad ir prašytumėt mane 
atle:sti, vargu jum bedovano
čiau...

Atsargos sumet’mais, teisė- 
. jai ir policininkai bylą pana;- 
kino; ir, nuoširdžiai atsiprašę 
už apsirikimą bei jam padary
tą nemalonumą, teisiamąjį pa- 

-4eido. O tai būta t’k paprasto
■ - gudraus vagies, savo drąsa i-
■ variusio baimės teisingumo 

pareigūnams.

A. SMETONOS MINĖJIME HITLERIS IR STALINAS
Paskutiniu metu Toronte 

buvo keletas iš eilės minėji
mų. Lietuviškoji visuomenė, 
palyginti, dosniai savąją duok
lę atidavė ir paskutiniam su
ruoštam sausio 16 College te
atro patalpose. Tai buvo A. 
Smetonos vienuoliktų mirties 
metinių- minėjimas - koncer
tas.

Minėjimas išsiskyrė iš iki 
šiol turėtų savo minčių “drą
siu originalumu”. Jau krito į 
akis programos pirmasis punk
tas: parapijų bažnyčiose... mo
mentui skirti pamokslai už 
Velionies vėlę. Lig šiol už vė
les laikydavo mišias; dabar, 
matot, sugalvota ir pamokslus 
už vėles sakyti.

. Minėjimą atidaręs Lietuvių

TORONTO, ONT.

Tautinės Sąjungos Toronte 
skyriaus pirm. F. Valys žodį 
perdavė garbės konsului V. 
Gyliui. Kursavo kitados ž'n'os, 
kad 1940 po birželio . įvyk'ų 
Lietuvos atstovybėje Švedijoje, 
kur atstovu buvo V. Gylys, A, 
Smetonos paveikslas buvęs pa
keistas kitu ir net sunaikintas. 
Dabar konsulas parodė į sce
nos viduryje papuoštą prezi
dento paveikslą ir pabrėžė, 
kad tai tas pats iš Stockholmo 
atvežtasis. O dėl A. Smetonos 
pažymėjo, kad istorija dar ati
tinkamai įvertins jo vaidmenį 
lietuvių tautoje.

Tol'an buvo pakviestas kal
bėti Lietuvių Žurnalistų Są
jungos pirm. V. Rastenis. Kal
bėjo sėdėdamas ir t'k per puss? 
valandos. Suprantama, kad tei
sino tautininkų režimą, kad 
Smetona nespėjęs daug ko pa
daryti, nes buvę maža laiko. 
Smetona buvęs daug’au 
rininkas negu politikas. 
A. Smetonos politinė 
skirtingai vertinama,-
taip pat reikią laiko, kol isto
rija pajėgs objektyviai ją įžiū
rėti. Bet čia ir Rastenis po sa
vo pagarsėjusio laiško pasi
reiškė nauju “drąsiu originalu
mu”, palygindamas A. Smeto
ną ne tik su Masaryku ir Be-

kultū- 
Dabar 
veikla 
tačiau

HALINA GREGORY (Hollywood) 
laukia, kad paskambintų jos ser
ganti motina iš kam. Lenkijos. Te
lefonini pasišnekėjimų užsakė jai 
viceprez. R. Nixon.

Padėka

pernai 
Vietos 
turėio 
kol iš- 

Po ke-

“Teisingas vagis”
L’ubeke. Vokietijoj, 

vagis išplėšė banką, 
-laikraštis rašė: “Vag;s 
prakaituoti apie 3 vai, 
laužė sunkias duris”.
l:ų dienų straipsnio autorius 
gavo sekantį patikslinimą: 
“Jaučiu pareigą pranešti, kad 
duris išlaužiau per 15 min. Tie
są pasakyti verčia mano verslo 
garbė. Tamstos klaidinga žinia 
galėtų man pakenkti ateities 
karjerai. Ats'prašydamas, kad 

' negaliu pasirašyti. Tamstą 
gerbiąs...”

Begėdis vagis
žinia, visų kraštų vagys yra 

vagys, bet šis italas yra dar ir 
begėdis. Ištuštinęs turtingo 
prancūzo turisto automobilį, 
stovintį Milano gatvėj ir, ra
dęs jo lagamine adresą, jam 
pasiuntė ironišką atvirutę — 
Souvenir de M’lan. Atvirutėje 
nupiešti du sparnuoti angelė
liai, tempią jo lagaminą.

Vt.

Didžiojo skausmo ir liūdesio 
valandą, mirus mūsų mylimam 
vyrui ir tėvui ,dr. Aleksandrui 
Dumbriui, iš visos eilės gimi
nių, bičiulių bei kitų artimųjų 
ir pažįstamų patyrėme tiek 
daug nuoširdžios paguodos ir 
užuojautos, tiek daug suprati
mo, kad stingame mūsų gi
liausios padėkos žodžių.

Ypatingai širdingą padėką 
norim pareikšti gerb. Apreiš
kimo parapijos klebonui kun. 
N. Pakalniui už iškilmingas 
gedulingas pamaldas ir už taip 
didį atjautimą mūsų nelaimėj. 
Širdingiausiai dėkojame kun. 
A. Račkauskui aprūpinusiam 
velionį šv. Sakramentais ir 
taip įspūdingai pravedusiam 
gedulingas pamaldas. Dėkoja
me kun. J. Pragulbickui, Ba- 
yonnėg klebonui kun. J. Star
kui, kun. V. Dąbušiui, kun. J. 
Pakalniškiui, kun. J. Petrėnui 
ir kun. Demikiui atlaikiusiems 
gedulingas mišias ir ekzekvijas 
ir palydėjusiam į jo amžino 
poilsio vietą. Nuoširdi padėka 
kun. K. Juršėnui, ir kun. B. 
Dagiliui, Detroite, už atlaiky
tas šv. Mišias velionio laidotu
vių dieną.

Mūsų brangiems- giminėms. 
Eleonorai Matulkienei, Benitai 
ir Algiui Astašaičiams, Teklei 
ir Juozui šontams, ir mūsų 
artimiems bičiuliams bei pa
žįstamiems — Emilijai ir Pra
nui Vainauskams. Monikai, 
Bernardui
kams, Angelei 
Grajauskienei, 
nei, K. M. Kuliams ir Br. Ku- 
lytei, J. M. Navickams, dr.

Lietuvos Neprik'ausomybės) 
minėjimas įvyks vasario 13 ir 
20. Vasario 13 šv. Kazimiero 
mokyklos mokiniai, paruošti 
seselių pranciškiečlų, vien lie
tuvių kalba atliks minėjimą 
mokyklos salėje 2 vai. p.p. Tą 
patį vakarą 7 vai. Lietuvos Ne
priklausomybės sukaktis bus 
paminėta per vietinę radijo 
stotį WCSS.

Vasario 20 d. 11 vai. rytą 
klebonas kun. Juozas Raštutis 
atlaikys iškilmingas mišias už 
Lietuvos laisvę o kun. K. Bal
dys pasakys pamokslą. 3 vai. 
p.p. Lietuvių klubo salėje Am
sterdamo Lietuvių Komitetas 
rengia iškilmingą minėjimą. 
Kalbėtojais kviečiami adv. Ži
linskaitė iš Albany, kun. A. 
Petraitis iš Frankforto ir p. 
Ragelis iš Rochesterio. šv. Ka
zimiero choro nariai, vadovau
jami dramos artisto J. Olšaus
ko, suvaidins J. Strazdo pat
riotinį veikalą iš spaudos drau
dimo laikų "Sugrįžo”. Puikias 
dekoracijas veikalui gamina 
Jonas Hartvigas. Tikimasi, jog 
į šį minėjimą gausiai atsilan
kys Amaterdamo ir plačios a- 
pylinkės lietuviai.

Lietuviu Bendruomenės
Amsterdamo apylinkės stei
giamasis susirinkimas įvyksi 
kovo 13 mokyklos salėje. Vi
sais balsais pritarta įsteigti 
bendruomenės apylinkę Am
sterdame ir dar suspėti daly
vauti šio pavasario ALB Tary
bos rinkimuose.

ir Algiui Žukaus-
Zubkienei, K.
M. Graužime-

Šv. Kazimiero parapijos' pe
reitais auksinio jubiliejaus me
tais turėta 14 sutuoktuvių, 31 
krikštas, 25 vaikai priėmė šv. 
Komuniją ir buvo 34 laidotu
vės. Pajamų turėta $33,516.- 
57; išlaidų — $29,327.72. šiuo 
metu parapija turi $11,051.48 
savo kasoje. Kęst. B.

(nukelta į 8 psl.)

SET - RITE TV INC

GERAI ĮRENGTA TAVERN®
parduodama paties savininko. Kam

pas 45 ir Honore, geram lietuvių ir 
lenkų rajone. Atiduodamas ir paten
tas. 3 kambarių butas. Pajamom šal
tinis.

218 STOCKHOLM ST. 
BROOKLYN 37, N. Y.

EVergreen 6-8448

NAUJI MODELIAI

»

Imperial radijo apa
ratų. Drauge patefo
nas ir baras. Visos
bangos. Nepaprastai 
gražūs.

Taisėm Televiziją 
greitai ir pigiai

Gydykis • re'tai n u. ur* y-’io ir 
reumatizmu kankinančiu skausmų, 
nepaisydamas kaip ilgai tie . karš
inai tave kankino, su NAUJAI .su
rasta Anierpol formule. 100 tablečių 
tiktai $2.50 Jfi’-ų v’-t iej. Rašyk
AMERPOL. Ch:

Koe.rting radijo aparatų su visais patobulinimais. Lengvai ima 
Europą. Turi visas bangas. Yra ir su patefonais.

Atstovas: S. Grabliauskv.s,
5 Thomas Park,
So. Boston, Mass.

Clevelando atstovas
A. Johansonas—7616 Decker Avė.

UT 1-3465
Reikalingi atstovai visuose dides

niuose miestuose.
Rašyti S. Grablįauskui.

Kla’pėdos 32 metų atvadavi
mo minėjimą sausio 16 suren
gė liet, karių Ramovės sky
rius. Lietuvos gen. konsulas 
J. Budrys iš New Yorko 9 vai. 
ryto per liet, radijo valandėlę 
savo sveikinimo žodyje pasi
džiaugė Rochesterio lietuvių 
susiklausymu ir dosnumu Lie
tuvos laisvinimo reikalam. Be 
to, iškėlė okupuotos Lietuvos 
vargus ir jos laisvinimo pas
tangas. Po pietų gausiam su
sirinkime gen. konsulas J. 
Budrys padarė plačią apžvalgą 
apie Sov. Rusijos planus už
valdyti laisvąjį paslaulį ir pa
brėžė Amerikos pastangas jų 
užmačioms sutramdyti. Susi
rinkimui vadovavo Pr. Sala- 
džius, kuris šiltais žodžiais pa
sveikino gen. konsulą, kaip 
Neprikl. Lietuvos atstovą.

Po paskaitos žemut. parano
jos salėje įvyko gen. konsului 
p. J. Budriui pagerbimo arba
tėlė.

— Ciurllon’o ansamblis at
vyksta kovo 20 d. Rochesterie- 
čiai visi yra pasiryžę, kuo kas 
galės, prisidėti prie čiurlionie- 
čių koncerto geresnio pasise
kimo. Rochesterio lietuvių gy
venime tai p’rmas įvykis, kad 
didysis lietuvių dainos kultū-

ros populiarintojas, sėkmingai 
koncertavęs V. Europos ir A- 
merikos didmiesčiuose, yra su
tikęs atvykti Rochesterin ir 
plačiajai visuomenei parodyti 
lietuvių dainos grožį ir jos ne
paprastą kultūrą.

— Sausio 24 liet, sporto klu
bas “Sakalas” rengia linksmą 
šokių vakarą parapijos salėje.

Sb.—

nešu, bet ir su... Hitleriu bei 
Stalinu. Girdi, Hitleris bei 
Stalinas šiandien vienaip ver
tinami. Praeis klek laiko, ir 
bus galima įžiūrėti jų darbuo
se ne tik bloga, bet ir gera. 
Taip galvoti V. Rasteniui, ma
tyt, leidžia ne istorinė perspek
tyva, o Vokietijoje atgimsiąs 
nacionalsoclalizmas. Ten Hit
leris ne t'k baltėja, bet pa
lengva kyla į Fuehrerio vietą.

Tikėt, kad Hitleris ir Stali
nas “pabals”, kad su jais gali
ma gretinti ir Smetoną, prele
gentas gali, kiek tai jam pa
tinka. Bet ieškoti Stalino gė
rybių šland:en ne laikas ir ne 
vieta tarp lietuviškų klausyto
jų. Ir šitas prelegento “origi
nalumas” buvo nejaukus.

Antroji programos dalis — 
koncertas dalyvius atgaivino. 

' E. Kuprevlčiūtė smuiku ir A. 
Kuprevičius prie piano atliko 
keturis klasikinius ir vieną 
lietuvišką — B. Budriūno 
“Raudą” — dalykus. Pasigėrė
tinai aukšto lygio išpildymas. 
Lietuviška ausis labiau pasige
do lietuviškų kūrinių. Klasiki
nių galima išgirsti ir kanadie
čių ruošiamuose koncertuose, 
kur programas išpildo irgi 
dažniausiai kviestieji meninin
kai iš įvairių pasaulio kraštų.
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NO POLIO VACCINE CAN HELP 
THIS CHILD. While science works 
to protect healthy kids against 
polio, those already stricken are 
fighting to live and play again. 

They need expert treatment. 
They need costly equipment- 
iron lungs, rocking beds, braces. 
They need YOUR financial sup
port to meet the crushing cost of 
rehabilitation. Help them fight 
back—give voluntarily!

Gedimino sapnas Gevelando scenoje
Sausio 22 d. (šeštadienį) 6 

vai. vak. Ateities klubas visus 
kvieč'a atvykti į lietuvių salę, 
kur prisikels Lietuvos senovė. 
Esame girdėję Vilniaus įkūri- 
rimo legendą, tad dabar M. 
Venclauskas pritaikė ją sce
nai. Vaidina patys ateitininkai 
(kitų talkinami). Stato auto
rius. Muzikinė dalis St. Navic
ko. šokiai L. Sagio. Dekora
cijos N. Vedegytės - Palubins- 
kienės ir A. Muliolio. Be le
gendos, rengėjai dar duos nau
jų šokių (“Po kleveliu”), me
lodeklamacijų ir kt. Pamatyti- 
na ypačiai jaunimui. Bilietai 
po 1.50, 1 ir 0.50 dol. Po prog
ramos šokiai, bufetas ir kt.

— Bendruomenės apylinkės 
susirinkime sausio 23 d. 11 vai. 
lietuvių salėje bus pagerbti 
mirę Clevelando lietuviai, bus 
pateikcas svarstyti piniginių 
apylinkės paskirstymų projek
tas ir kt. Taip pat bus renka
ma nauja apylinkės valdyba ir 
kontrolės komisija. Kandidatus 
'gali siūlyti kiekvienas pilna- 
tels's narys ir apylinkės ribo
se veikiančios lietuvių organi
zacijos (raštu, gavus siūlomo
jo kandidato sutikimą), ši
tuos siūlymus galima įteikti iš

■ 'V?
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anksto rinkimų komisijos 
pirm. A. Gargasui (734 Thorn
hill Dr, tel. LI 1-3839) ;r 
narei Em. Skrabulytei (1382 
Giddings Rd, tel. HE 2-2038) 
arba prezld:umo skelbiamu 
laiku pačiame sus'rinkime.

Lietuvos VyeiŲ Radijo Programa
Transliuoja iš stiprios radijo stoties IVLOA, 1550 kylocycles 

KIEKVIENA SEKMADIENI—NUO 1:30 IKI 2:00 VAL.
Jei norite šioje radijo programoje skelbtis, kreipkitės adresų:

KEARNY ŠVENTINS BAŽNYČIĄ
Paskutiniame Naujos Baž

nyčios Fondo susirinkime sau
sio 4 d. išryškėjo, kad naujo
ji bažnyčią bus šventinama 
kovo 13 ar 20 d.d. Laukiama 
Newarko vyskupijos patvirti
nimo. /

Ryšium su bažnyčois šven
tinimu, ‘ komitetui prieš akis 
įvairūs su šventinimu susiję 
darbai: iškilimų -programa, 
bankietas, brošiūros išleid'mas 
ir kt. Sudarytos įvairios komi
sijos tiems darbams įvykdyti. 
Fondo pirmininkas Petras Ve- 
levas išrinktas visų šių reikalų 
vadovu. Norima, kad šventini
mas būtų įspūdingas.

Kleb. kun. L. Voicekauskas 
su dėkingumu pr'm'nė. kad 
Kalėdų rinkl'ava (kolekta) 
davė $3350.37. Pinigai perves
ti Naujos Bažnyčios Fondui.

Kviečia stoti į chorą
Sopulingosios D'evo Motinos 

parapijos vargonininkas Alg. 
Kačanauskas kreipėsi j organi
zacijų chorus ir visus turinėms 
balsą para piečius, kad stotų į 
parap’jos chorą, 
nyčioje bus ir 
vargonai, todėl 
stiprus chorąs.
rūpestį reikia ivert'nti. 
turį balsą, o ypač jaunimas, 
turėtų stoti j šį chorą, nes:

“Kas gieda, tas dvigubai mel
džiasi.”

KNIGHTS OF LITHUANIA WLOA 
BRADDOCK, PA.

Naujoje baž- 
nauj’ didingi 
turi būti ir 

Vargonininko 
Visi,

Bendruomenės susirinkimas
Lietuvių Bendruomenės 

Kearny - Harrison apylinkė 
, sausio 23 d. 5 vai. po pietų 
šaukia visuotinį susirinkimą 
Lietuvių Katalikų Bendruome
nės Centro salėje, 6 Davis Ave. 
Kearny, N. J.

Parengimai
Lietuvos Nepriklausomybės 

šventės minėjimas rengiamas 
vasario 20 d. Lietuvių Katali
kų Bendruomenės Centro pa
talpose, 6 Davis Ave, Kearny.

Iš ryto pamaldos už ken
čiančią Lietuvą, vakare 6 vai. 
akademija ir vaidinimas.

Šv. Onos Draugija, kuri sa
vo aukomis remia naujos baž
nyčios statymą ($1000 jau da
vė, nupirks šv. Onos statulą už 
$590 ir aukos altoriui $650), 
vasario 12 d. ruošia pasilinks
minimo vakarą — šokius Lie
tuvių Pol. klubo salėje, 134 
Schuyler Ave, Kearny, N. J. 
Pelnas Bažnyčios Statymo 
Fondui.

Remia Balfą
. Muz. Alg. Kačanauskas Ka

lėdų’ir Naujų Metų sveikinimų 
vietoje įteikė Balfo 7 skyr. pi
niginę auką. J .M.

“Darbininko” administracijoj galima gauti

LITERATŪROS METRAŠTĮ

išleistą 50 m. spaudos atgavimo ir 10 - tremties 
sukakčiai paminėti.

Didžiulė 550 psl. — $6.50

LIETUVIŲ RADIO VALANDOS PROGRAMA
WESX—1280 kilocycles — Marblehead-Salem,. Mass.

Kiekvieną šeštadieni nuo 11 iki 12 vai. vidudienio. Jeigu norite ką 
nors pasveikinti ar pranešti, tai asmeniškai (duokite ar siųskite 
vedėjui ANTANUI F. KNEIŽIUI — Lithuanian Radio Hour, 50 Cot
tage St., Norwood, Mass. Skyriai: Lithuanian Furniture Co. — A. ir 
O. Ivaškai, 328 W. Broadway, ir Stasys Jakutis, 496 E. Broadway, So. 
Boston, Mass.; Antanas Daukantas Market, 187 Webster Ave., Cam
bridge, Mass. Telefonai: NOrwood 7-1449; SOuth Boston 8-4618 ar 
8-1940; Kirkland 7-8533.

NAUJOSIOS ANGLIJOS LIETUVIŲ 
KULTŪRINĖ RADIJO PROGRAMA

WBMS, 1090 kilocycles Boston 15, Mass.
Sekmadieniais 12:30 iki 1:00 vai. pietų metu

VEDĖJAS — P. VIŠČINIS
31 Bunker Ave, Brockton 4, Mass.

Tel. Brockton 8-1159-R.

J. P. GINKUS, Direktorius 
Trečiadieniais 10 P.M.—WWRL 1600 kc.—5000 W. 

GYVUOJA PER 24 METUS 
Oro bangomis transliuojami Įvairūs

PRANEŠIMAI, NAUJIENOS, MUZIKA
Tel. EV. 4-9293
AD. JEZAVITAS 
Muzikos Dir.

VISUOMENES
495 GRAND ST.,

J. P. GINKUS 
Direktorius

BROOKLYN 11, N. Y.

J. VALAKAS 
Pranešimų Dir.

Jokūbas
1264 WHITE ,tr. HILLSIDE,N.J.

WAverly 6'3325

Šeštadieniais 4-30’5-30 vai.p.p.
Stotis WEVD

t 133 0 kil. 97.9 MEG. (EM) 
Direktorius

Klausykite
LIETUVOS ATSIMINIMU*

6
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^ŠACHMATAI
Veda K. Merkis

P. Vaitonis šiuo metu daly
vauja Hamiltono miesto pir
menybėse.

Canadian Chess Chat, gruo
džio nr. skelbia pilną Quebec 
provincijos žaibo pirmenybių 
lentelę. 1 vietoj Ignas Žalys su 
7:1 taškų. Viso 16 dalyvių. 
Toliau^randame, kad Hamilto
no klubo rungtynėse su Wel
land klubu, P. Vaitonis pelne 
tašką Hamiltonui, įveikdamas 
J. Nagy.

Chet® Life, gruodžio 20, 
skelbia, kad P. Tautvaišas, 
buv. Illinois meisteris, North 
Central p-bėse, Milwaukee, pa
darė lygias su p-bių laimėtoju 
Curt Brasket. 1. Brascet 6 
tš., 3. latvis Dreibergs Michi- 
gano meisteris 5ĮXj. Tautvaišas 
su 4’/2 tš. stovi 11 v. iš 72 da
lyvių.

Bostono lietuviai rungtynė
se su Boylston klubu nutraukė 
rungtynes prie padėties: 1:2. 
Kontautas ir Starinskas nebai
gė partijų. Merkis pralaimėjo 
Mass, meisteriui Dr. Kealson, 
o A. Karosas — Lymonui. Ke
turakis sįveikė Smithmaną.

Sausio 22 lietuviai rungiasi 
su Brandeis universitetu, Wal- 
thame.

Didmeisteris Reshevsky va
sario 22 d. Bostone duoda si
multaną Ipke Mass. State 
Ches Ass’n metinio suvažiavi
mo.

Latvis Mednis laimėjo New 
Yorko mokyklines p-bes su 8:- 
0, N. Yorko State meisteris 
Lombardy antroj vietoj su 7 
tš. Abu po 16 metų.

Hastingsto turnyre, Angli
joje, po Kereso ir Smyslovo 
(abu po 7 tš.), seka Fuderer, 
Pachman ir Szabo po 51'2, Un- 
zicker ir Alexander po 4ĮZ;-

• 41J .....
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Skaitykite ir platinkite “šv.
Pranciškaus Varpelį”!

, CALL LO 3-7291
TO PLACE, 

CANCEL OR CHANGE
YOUR AD

HELP WANTED FEMALE

MESAŽUOTOJA—gera proga ge
ram asmeniui, ligoniai reikalingi pa
tarnavimo. komisinė bazė. Turi sutik
ti gyventi Albany, N. Y. Rašykite:

Miss Mae Brady, 17 So. Hawk St., 
Albany, N. Y.

REAL ESTATE

JAMAICA—2 šeimų plus butas (7 
kamb.), tinka asmeniniam ar profe
siniam naudojimui. Geros sąlygos, 
pusė bloko nuo pož., dvigubas gara
žas, $295, mėn. pajamos. Turi par
duoti ligi sausio 30. Kaina $22,500. 
Skambink AX 7-1613. Arti kat. mo
kyklos ir bažnyčios.

DISPLAY f
......................? DISPLAY

VEDYBINĖM TEMOM 
REKOLEKCIJOS

BUSS. OPPORTUNITY NEW YORK

“Saugok savo v • seimą
Sužieduotinėm ir jaunom 

vedusiom moterim

REV. JOHN A. GOODWINE

STABDŽIAI QI nn 
PATAISOMI ’IPA-v'V

GREENDALE
BRAKE SPECIALISTS

2110 Richmond Terrace

PORT RICHMOND
STATEN ISLAND, N. Y.

GI 2-1489

VASARIO -1—5—6

CENACLE of ST. REGIS
628 West 140 St., NYC, 31 

AU 6-3800

OTTO’S AUTO TAISYMAS 
Įsteigtas 1917. Įgudę Enamelo ir lako 
dažyme. Taip pat prityrę ir komerci
nių dažyme.

Klausk Kenneth ar Arthur
389—91 4 th Avė., B’klyn 

SOuth 8-8102

BILLY LUNDY (Crestview, Fla.), 
civilinio karo veteranas, norėjo 
savo 107 meti! sukaktį atžymėti 
paskraidydamas sprausminiu lėk
tuvu, bet pabūgo, lead jis jam 
“per greitas”.

PUIKUS 5 kamb. plytų priekio na
mas, naujai dekoruotas, didelis gyv. 
kamb., valgom., moderni virtuvė, tar
naitės kamb. ir vonia I aukšte; 4 
miegamieji, 2 vonios, saules kamb. II 
aukšte. Kaina $32,500. Arti kat. mo
kyklos ir bažnyčios. Savininkas.

PElham 8-1512.

Visos rūšies prekėm rezervuosime 
vietą nuo sausio 1. Mitchell Farmers- 
Market, visų rūšių prekės pageidau
jamos, skaitant ir maistą. Atidaryta 
ketvirtadieniais, penktadieniais ir šeš
tadieniais- nuo 11 A.M. ligi 11 P.M. 
Kreipkis j BOB KRAIG PI 1-5656.

SUPERETTE — mėsos gaminiai, 
kampinis. Parduodama ar išnuomo
jama prieinama kaina. Seniai įsteigta, 
j metus per $100,000. Gera proga. Par
duoda dėl nesveikatos.

MO 8-7607, MO 4-2662

Tel. EVergreen 7-4335

Stephen Aromiskis
(ARMAKAUSKAS)

Graborius-Balsamuotojas 
MODERNIŠKA KOPLYČIA 

423 Metropolitan Ave.
Brooklyn, N. Y.

VALYMO IR SIUVIMO ĮMONĖ,

prie Columbia universiteto, įsteigta 
prieš 40 metų, pigi fiuoma, puiki 
proga, $2,600.

UN 4-2290

o SPORTAS
— Sekmadienį, sausio 23 d., 

2:30 mūsų aikštėje LSK pir
moji vienuolikė pirmenybių 
rungtynėse susitinka su Blue 
Star. Priežaismyje 11:30 jau
niai ir 12:45 rezervinė.

— Šeštadienį, sausio 22 d., 
9:30 v.v. Liet. Atletų Klubo 
krepšininkai YMCA salėje 
Marcy Ave. susitinka su Bush
wick krepšininkais.

LEVITTOWN, 1951 ranch, plotis 
100x104 kamp., 7 kamb., 2 auto gar., 
puikus kiemelis; 2 miegam, ir vonia 
pastogėj, patio, aplink apvažiavimas 
plytų sienos ir kepimui židinys. Arti 
kat. mokyklos ir bažnyčios.

Sąg. LE 3-7980

WHITE PLAINS, N. Y. — Center 
Hall mūrinis, moderni virtuvė, powder 
kambarys, 4 mieg. kamb., 2 vonios. 
Arti kat. mokyklos ir bažnyčios. Tik
tai $28,000. WH 9-0676, WA 7-7768.

“PIRK BETARPIAI" — 3 miegam., 
2 vonios, TV, gyvenamasis kamb., 
valgom., virtuvė, 2 auto garažas, 
100x100 plotas $28,00Q. WHite Plains 
9-1928. Arti kat. mokyklos ir bažny
čios.

NEW HYDE PARK—Lakeville nuo
savybė, custom statytas namas su 8 
kamb. 3 pilnom voniom, 2 auto gar., 
visi įrengimai, kiti priedai. Great 
Neck mokykla, kat. mokyklos ir baž
nyčios. Prašo $33,00. FL 2-7111.

DISPLAY

TIKRI FORMICA PLOVYKLŲ
VIRSAI

Pritaikyti dydžiui
ART WOODWORKING

Klausk Miss Kay
168 Richmond Ave.

GL 2-4828

WHITESTONE 1 šeimos plytų. Išsi- 
kraustydamas parduoda 5 m. senu
mo, padalintas, sutvarkytas kampinis, 
visas aptvertas, pilnas rūsys, 7 kamb., 
2 vblifos, naujas aut.' ai. ’šildymas, 
vėtrų langai, sietai) sienos medžiu 
muštos, ■ patio. Patogu į kat. mokyk
las, bažnyčias, požeminius. $24,000.

IN 1-0832

T. V. AR NE T. V.
Jei jūsų TV, radijas ar fonografas 

genda ir neveikia, mes rasime kliūtis, 
greit pataisydami ir kuo pigiausia 
kaina.

Leiskite jums pristatyti paskutinio 
modelio TV, radijo, fonografo apara
tus. Jums bus maloni staigmena.

Kas tik reikalinga elektrinėj srity, 
mes galime pristatyti. Pamėgink 
užeik pas mus.

VERNON ELECTRONICS 
ENTERPRISES

204 West 1st Street
7-9228 Mount Vernon, N. Y.

MODERNI KEPYKLA
Gerai įrengta, 6 dienos, 2 butai, se

niai įsteigta, 8 metam išnuomota, ge
ros apvartos klientai, pigi nuoma. Su 
nuostoliais parduodama už 11000 dol.

MA 2-2488

Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Balias
(BIELIAUSKAS)

FUNERAL HOME
M. P. BALLAS—Direktorius
ALB. BALTRŪNAS-BALTON

Reikalų Vedėjas
660 Grand Street
Brooklyn, N. Y.

NOTARY PUBLIC

ir

MO

Visada daryk 
rytojų 

geresne diena

White and
VAN COTT 
180 Rose Avenue 

New Dorp 
DO 6-1062

Vandentiekio ir 
apšlidymo darbai

TOWERS L I N O L E U M

Grindinis dengti mes turime geros 
medžiagos didžiausi pasirinkimą, 
sam Brooklyne.

Užeik pas mus tuo reikalu, 
liaus kiaušiniu, piniginės išgalia.

TOWERS LINOLEUM 
5215 Church Avenue 

(Tarp E. 52nd ir 53rd St.) 
BROOKLYN. N. Y. 

HY 8-6227

vi-

sti-

VEDYBINIAI KVIETIMAI
Park Press—Komerciniai spausdiniai
124 New St., Port Richmond, Prie

Richmond Ave.
Atidaryta penktadienio vakarais, 

kitais vakarais tik susitarus.

F. Cali Manufacturing Co., Inc. 
Automatiniai klūpoti suolai. Patys at
sitiesia, kai nevartojami. Ekonomiški 

ir praktiški.
pat suolai, ąžuoliniai klauptu- 
įvairių rūšių keliams kilimė-

Taip 
kai ir 
liai.
Importuoti Airijos raginiai rožančiai 

“Leiskite mums jum patarnauti”
35 EAST MARRICK RD.

VALLEY STREAM, L. I., N. Y.
VA 5-6624

BUSS. OPPORTUNITY

VAMZDŽIAVIMO (Plumbers) 
onė—įsteigta prieš 15 m.
15. Savaitinės grynos pajamos 
.00. Vidurmiesčio biznio rajone. 
;os parduoda už $5000. Proga 
tkriam asmeniui. TR 4-5218

Nuoma 
per 
Dėl 
ap-

ITALIŠKA UŽKANDINĖ

GREAT NECK. L. I. Maisto-delika- 
tesų krautuve, geroj vietoj $2900, 
nuoma $150 — galima išsinuomoti. 
Gerų jeigu klientai. Viso per mėnesi 
$3500. ČR 2-0429, po 7 P.M. GR 2-0983

KEPYKLA - REST gyvame East 
Harlem rajone. Kaina $13,500 ar dar 
pigiau, tai priklausys nuo pradinės su
mos įmokėjimo. Savaitinės pajamos 
$200. Viskas moderniai įrengta. Po 6 
P.M. EN 9-5133.

BARAS—GRILL v
ASTORIA, modernus, savaitinė a- 

pyvarta $750 vidutiniai, galimas bu
tas. $11,000 išsimokėtinai.

Kreiptis į savininką.
RA 8-9107

BARAS IR GRILL

Puikus, Bay Ridge rajone. Per 
vaitę $900. Pigiai.

GE 9-9541,
nuo 4 ligi 12 P.M.

sa-

J. B. SHALINS - :
§ JALINSKAS :

Laidotuvių Direktorius ;

!
 84-02 JAMAICA AVE. ;

(prie Forest Parkway Station) ■
Woodhaven, N. Y. ;

Suteikiam garbingas laidotuves.1
Koplyčios nemokamai visose1 

į miesto dalyse; veikia ventiliacija.1 
į Tel. Virginia 7-4499 Į

BOSTON, MASS.

SAUSO VALYMO įmonė su. visu į- 
rengimu, prieš 3 metus įsteigta, 10 
metų išnuomota, pigi nuoma, savai
tinės įeigos $550, potencialumas ne
nustatytas, išsimokėtinai. Viskas 
$15,000. DA 8-2663

HASTINGS-ON-HUDSON PRANEŠA, KAD 1954 ME
TAIS SAVO INDĖLIUS PADIDINO APIE $1.090.000 IR 

DABAR INDĖLIAI SIEKIA $6.000.000.
1954 metai iš tikrųjų buvo labai sėkmingi indėlininkams 

Hasting Federal.
1954 m. birželio 30 pagal procentus 2’/j% išmokėta dividento už pu
sę metų. Aukštesni dividendai buvo galima išmokėti tik dėl indėli
ninkų entuziazmo, didesnio uždarbio ir gero administravimo. DA
BAR... direkcija vėl nusprendė išmokėti dividendus su 2%%. Tai 
patvirtinta gruodžio 31 už praėjusių metų pusmetį nuo liepos 1 iki 
gruodžio 31, 1954. Iš to jau aišku, kodėl HUDSON FEDERAL yra 
toks populiarus.

Klientai mėgsta ir patogumus, kurie čia teikiami: papildomos 
darbo valandos būna penktadienių vakarais ir šeštadienių rytais. 
Galima pasidėti iki 10.000 ir visai laisvai taupyti.

Hastings Federal mielai teikia pagalba ir patarimus tiem, 
kurie turi indėlius kituose skyriuose.

rūpinkimės, kad 1955 metai būtu dar našes
ni; Apsispręskite tik čia dėti savo santaupas.

VADOVYBĖ
WILLIAM A. WHITTAKER
CHARLES A. ANDERSON 
ROSCOE J. PERRY 
LESLIE F. JENKINS

- CLIFFORD E. WISTRAND 
JEAN McGREGOR 
DEWITT C. MILES

LYN BROOK, L. I. —7 kamb. ranch 
namas su garažu. Arti kat. mokyklos 
ir bažnyčios, busai sustoja, pėkščiom 
ligi LIRR. Su nuostoliais už $15,500.

LY 9-6797

SAMMY GELLER transmisijas ir 
sankabas pakeičia naujom ir varto
tom dalim. Prityręs perdirbti trans
misijas bei užpakalinius siiktuvus: 
Hydra-Matic, Dyna-Flow, Fluid Drive.

SAMMY GELLER
8113 Foster Avenue Brooklyn

Sandwich Shop). Reta proga, gerai 
rengta, pramonės aplinka, labai pi- 
i nuoma, 2 m. išnuomota. Parduoda 
ėl ligos už $4000. MO 9-9326.

TELEVIZIJOS PARDUOTUVĖ

WANTAGH (Cherrywood) 1954 
ranch gražiam 62x112 plote. 3 mieg., 
atskiras valgomasis, garažas, po visu 
rūsys, W Kentile grindys. $16,500 į- 
skaitant šaldytuvą, plautuvą, fryzerj 
ir k. Ėjimo nuotoly statoma kat. mo
kykla. Kreiptis betarpiai SU 5-3939

QUEENS VILLAGE su nuostoliais už 
$19,500, custom prabangus padalintas 
plytinis bungalow. 3 mieg. 2 L vonios, 
3 kamb. rūsy, šiltas vanduo, aliejum 
šildomas, garažas ir priedai, susisieki
mas, kat. mokyklos ir bažnyčios. Išsi
kelia kitur. Baldai taip pat parduoda
mi. HO 4-4193.

JOSEPH BAUER

Vandentiekio, 
vedimo, 
Išimties 
tį.

162

bendrieji vamzdžių 
šildymo J>ei pataisymo darbas, 
atveju dirbam dieną ir nak-

E. 84th St RII 4-6014

HALSEY
Collision

Ducco

BEDFORD GARAGE 
Work, Auto Painting 
or Synthetic Paint 

ST 3-9218
ASK FOR IRVING POLLARD
20 Halsey St. Brooklyn

įsteigta prieš 15 m., 3 metam išnuo
mota, pardavimas - taisymas, geros 
pajamos. $6000 išsimokėtinai. Puiki 
proga. ST 9-0350.

KABARETAS, Baras ir Grill
Viršutinėj Manhattano daly, airių 

ir italų rajone, su 300 sėdimų vietų, 
parduodamas prieinama kaina.

OL 8-4298

BARASEVIČIUS ir SŪNUS
FUNERAL HOME

254 W. Broadway
South Boston, IVįass. 1

JOSEPH BARACEVIČIUS •
Laidotuvių Direktorius 1

Tel. SOuth Boston 8-2590 J

Ar skaitai kultūros žurnalą 
“AIDUS”?

DVIRAČIŲ krautuvė parduodama 
Astorijoj. Gerai įrengta, išnuomota 
ilgam, pigi nuoma. Metinės pajamos 
$15,000. Su nuostoliias stokas $1 per 
$1 apie $2000. Gera aplinka.

UL 6-2306

i President
Vice-President 

Treasurer 
Exec. Vice-Pres. and Secretary 

Assistant Treasurer 
Assistant Secretary 

Attorney

JOSEPH A. ALGEO 
Pharmacist

CHARLES A. ANDERSON
President

Charles A. Anderson & Co. Inc.
WILLIAM BLASBERG

..President,
Blasberg Motors. Inc. 

THOMAS J. BRENNEN 
Sales and Advertising Manager 

Powers Photo Engraving Co.
GEORGE H. FERRENZ 

Partner, Ferrenz & Taylor, 
Architects

LESLIE F/. JENKINS 
Exec. Vice-Pres. and Sec.

direktoriai

JAMES H. LEDDY
President,
Hudson River Yards Corp.

DEWITT C. MILES
Partner,

Arbuckle, Miles & Fitzgerald
RICHARD A. NEELEY

Treasurer, Zinsser & Co.
ROSCOE J. PERRY

Vice-President, Zinsser & Co.
LEO PETERS

Retired
WILLIAM A. WHITTAKER

Assistant to Exec. Vice-Pres.
Annaconda Wire & Cable Co.

JAMAICA 2 šeimų custom statyti na
mai. 1 blokas į pietus nuo 179th St. 
požeminio (6th ir 8th Avė? linija) 
prie 90th Avė., tarp 179th PI. ir 180 
St. ,arti Midland Pkway išėjimo ties 
Grand Central Pkway. Pilnų plytų 
su visais moderniais pagerinimais. 
Reikia matyti, norint įvertinti. Arti 
kat. mokyklos ir bažnyčios, krautu
vės, susisiekimas. Kaina $24,990.

JA 3-3473

LOTS WANTED

WILLIAMSBURGH - Greenpoint - 
Long Island City ieškoma sklypų, 
maždaug 10,000 kv. pėd. neaprėžtoj 
zonoj. Siūlyti C. RICKARD SONS, 
Ine. STagg 2-7007

Užsakyk savo vaikams
“EGLUTĘ”!

ARLINGTON MANOR 
Nursing Home

Yra gero poilsio namai, kur asmeninė ir speciali profesinė prie
žiūra, namų gamybos dietos valgiai, erdvūs kambariai ir daug vietos 
lauke.

272 Oceanside Rd. Oceaaiside, N. Y.
C. C. HENDRICKSON, JR. 

Direktorius
B. H. ALLEN, RN 

Direk. Pad.

JOHN DERUHA, M. D.
Inkstų, pūslės, odos, kraujo, vidurių ir kitų ligų gydytojas
Apžiūrėjimas ir kraujo tyrimas 3 dot Priėmimo valandos 10-2 ir 4-9

Mokslus baigęs Europoje
128 E. 86th STREET NEW YORK CITY

Virš Lexington Ave. požeminio traukinio-stoties. Lengva privažiuoti 
iš visur. Atskiri laukimo kambariai vyrams ir moterims.

Tel. APplegate 7-0349

TELEVIZIJOS ir RADIO TAISYMAS

310 RIDGEWOOD AVE. BROOKLYN, N. Y

Garantuotai taisoma televizija, kambariniai bei auto radio, 
stiprintuvai (amplifiers), plokštelių automatai 

(record changers).
Aptarnaujami rajonai: Brooklyn, Maspeth, Woodhaven, 
Richmond Hill, Ozone Park, Forest Hill, Jamaica.

Darbas atliekamas prityrusio techniko, pripažinto 
RCA Instituto, New Yorke.

Darbo valandos: kasdien nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. 
pirmadieniais nuo 9 vaL ryto iki 6 vai. vak.

I
.5

KREDITAS
Hipotekos paskolos $5,453,472.82
Užstatų paskolos 
Kitos paskolos
Investacija ir apsauga
Gryn. kasoj ir bankuoe 
Pastatai ir įrengimai
Deferred Charges ir k. 9,061.11

APYSKAITA 
1954 gruodžio 31 

, \ -i

RO 4-9325

14,718.20
49,570.51

220,500.00
534,671.73

51,322.95

$6,333,317.32

DEBITAS
l konto 
from

Loan

Santaupų
Advance

Home I
Pask'olos
Escrewd
Kiti įsipareigojimai 
Specialūs rezervai ■ 
Bendri rezervai 
Kit. rezervai, nejudin.

Fund

$5,239,440.09 
F ederal
Bank 490,625.00 

188,500.00 
mokesč. 49,956.60 

4,521.51 
18,473.65 

276,419.41 
65,381.06

$6,333,317.32

HASTINGS-ON-HUDSON
Federal Savings & Loan Association

560 WARBURTON AVENUE____________

TĖVUI JĖZUITŲ MISIJOS
SAUSIO 16—23 MOTERIMS SAUSIO 2.3—30 VYRAMS

Moterims misijų Mišios: 6:30 ir 9 A.M. Vyrams misijų Mišios: 6:30 ir 
7:30 A.M. Vakarais pamaldos 8 P.M. Vaikams misijos sausio 19-22.

Pamokslus sako:
Rev. Harvey J. Habėrstroh, S. J.

Rev. Charles F. X. Dolan, S. J.

St. Ignatius Edį^bla Church
84th ST. IR* PARK AVENU& MANHATTAN

BUtterfield 8-6200

VYT. BELECKAS, savininkas

BROOKLYN 27, N. Y.

WINTER GARDEN TAVERN, Inc 
Kabaretas

Baras, SALE vestuvėms, 
parengimams, susirin

kimams, etc.
1883 MADISON ST.

Teh EV 2*9586 (Prie Foreit Ave. stoties), Ridgewood

WAITKUS 
FUNERAL HOME 

197 Webster Avenue 
Cambridge, Mass. 

PRANAS WAITKUS 
Laidotuvių Direktorius 

ir Balsamuotojas 
NOTARY PUBLIC 

Patarnavimas dieną ir naktį 
Nauja moderniška koplyčia šer
menims dykai. Aptarnauja Cam
bridge ir Bostono kolonijas že
miausiomis kainomis. Kainos tos 
pačios ir į kitus miestus.
Reikale šaukite: Tel. TR 6-6434

ZALETSKAS
FUNERAL HOME!;

564 EAST BROADWAY $ 
South Boston, Mass. £

D. A. Zaletskas, F. E. Zaletskas 
Graboriai ir Balsamuotojai 
Patarnavimas dieną ir naktį 
Koplyčia šermenims dykai

NOTARY PUBLIC
Tel. SO 8-0815

&

X SOuth Boston 8-2609 X

Tonikas viduriam
Čia yra naminė 

gyduolė: mišinys 
šaknų, žolių ir sėk
lų. Ji vartojama ar
batos formoje nuo 
šių ligų: skilvio ne
virškinimo, ' inkstų 
(kidneys), odos iš- 
gerklės užkimimo, 
uždegimo, vidurių

bėrimo, 
plaučių 
liuosavimo, pūslės ligų, širdies 
supykinto, šiurpuliavimo, per
šalimo, dieglių, reumatizmo, 
bronchito, rožės, riemens de
gininio, galvos skaudėjimo, są
narių gėlimo, ir nuo daugelio 
kitų vidurių ligų, šios arbatos 
svaras kainuoja $4.00.

Alexander’s Co.
414 BROADWAY

South Boston 27, Mass.

7
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DARBININKAS AMERIKOS LIETUVIU LAIKRAĖT1S
* p j un c { s

AMfKIKJL IBS ORGAHĄ DARBININKĄ R LIETUVIŲ ŽINIAS

600 8USHWICK AVENUE. BROOKLYN 21, NEW YORK

NAUJIENOS-

Vasario 16 minėjime
dalyvaus trys Brooklyno 

chorai: Angelų Karalienės, ir 
V. Atsimainymo parapijų ir 

Operetės. Generalinė repeticija 
įvyksta vasario 11 d. Angelų 
Karalienės parap. salėje 8 v.v. 
Minėjime solo dainuos solistė 

Lilija Mickevičiūtė iš Worces
ter, Mass. Kalbą pasakys Ne
priklausomybės akto signata
ras prof. J. Kaminskas. Bus 
ir amerikietis kalbėtojas. Visos 
kalbos bus trumpos. Minėjimas 
įvyksta vasario 13 d. 3 v. p.p. 
Webster Hall New Yorke, 119 
E. 11 St.

K. Mitchell
staiga susirgo, paguldytas 

Bushwick ligoninėje dr. V. Pa- 
procko priežiūroje.

Angelų Kar. parapijos choro
vakaras įvyksta vasario 6 d. 

šv. Antano salėje. Bus suvai
dinta A. Gustaičio komedija 
“Šilkiniai pančiai”. Vaidinimui 
pasiruošti padeda Vitalis Žu
kauskas.

Vitalis Žukauskas
su Brooklyno vaidintojų 

trupe jau pradėjo repetuoti 
Čiurlionienės “Pinigėlius”—ke
turių veiksmų komediją,' kurią 
suvaidins “Ateities” vakarui 
per Atvelykį, balandžb 17 d.

Solistė Vincė Jonuškaitė
susirgo; gydosi ligoninėje, 

kur jai padaryta operacija.
Rengia parodą

Lietuvių ir esčių grupė prie 
tarpt, egzilų moterų komiteto 
vasario 15 Baltų namuose New 
Yorke Lietuvos ir Estijos ne
priklausomybių švenčių proga 
rengia knygų, muzikos ir pa
veikslų parodą. Lietuvių grupei 
pirmininkauja R. Sidzikauskie- 
nė. /

DARBININKO RĖMĖJAI
Po $1:

Iš Conn, valstyb.: A. J. 
Aleksis, M. Digimas, V. Kuz
mickas, R. Lizauskas — Wa
terbury; V. Jakubauskas, W. 
Waznis — New Britain; J. 
Gruodis, V. Norkūnas — New 
Haven; J. Belis — Terryville,
C. Kavaitis — Watertown; A. 
Valinches — Union City; A. 
Kershonoski — Seimour.

Iš Pa. valstyb.: E. Belskytė, 
B. Gadeikis, F. Barchus, Z. 
Kristaponis, C. Linkevič’enė, 
M. Venkunas — Phila.; Balt- 
rūnienė, J. Gribas — Pitts
burgh; C. Vaivada—Mt. Car
mel; O. Lauryną —- Elmhurst;
M. Yesaitis — Minersville; i?. 
Yasas — Norristown.

Iš N. J. valstyb.: A. Asevi- 
čius, A. Strazdas, B. K'rslis, J. 
Matuza, K. šeštokas — Eliza
beth; M. Drazdowski — No. 
Arlington; A. Legis — So. O- 
range; S. Adomaitis — Pater
son; K. Marcinka — Jersey 
City; J. Jasukaitis— Newark;
D. Skuja — Kenilwort; S. 
Strazdas — Linden.

Iš kitur: J. A. Kiedis, J. 
Krištolaitis, V. Jurgel's, V. Am- 
siejus — Cleveland, O.; Dr. J. 
Gabrys — Dayton, O.; M. 
Halaburda, Wm. Stanolonis — 
Newton Falls, O.; M. Kežinai-

IŠNUOMOJAMI kambariai su 
baldais. Baldus galima labai 
pigiai pirkti. Savininkai išva- 
žuoja gyventi į kitą valstybę. 
Kreiptis: Povilas Augulis, 56- 
71 Remsen PI., Maspeth, L. I.,
N. Y.

tytė, A. Keliašius — Hamilton, 
Ort., Canada; A. Katelė, M. 
Zakarevičius — Sudbury, Ont., 
Canada; P. Ličkus, kun. A. Šeš
tokas, E. Strikienė, A. Valeš- 
ka — Chicago; J. Jakimavičius
— Kankakee, Ill.; B. Bartkie
nė — Dearborn, Mich.; A. 
Darnius — Detroit; J. Casserly
— L. Angeles; A. Weisengoff
— Baltimore; P. Dodienė —St. 
Louis; S. Glionertas—Post As- 
ten, Austrija.

Iš kitų vietų: B. Macys — 
Phila., Pa.; T. Stapushaitis — 
Pgh., Pa.; A. Vaicikauskas — 
Minersv’lle, Pa.; F._ Baranaus
kas, J. Montvila — Cleveland, 
Ohio; B. Mocknis — Ansonia, 
Conn.; A. Dailidis, Windsor, 
Conn.; A. Dainius, J. Radavi- 
čius — Detroit, M'ch.; P. Ag
linskas — London, Ont. Cana
da; A. Keblys — Montreal, 
Canada; D. J. Kaminski —Ke
nosha, Wis.; J. Molys — Chi
cago, Ill.; S. Kudzma — Na
shua, N. H.; J. Kavaliauskas— 
Omaha, Nebr.; A. S'monas, A. 
Mazalas.

Po $0.75
J. Burčikas, Montreal.
J. Rema — Middle Village, 

L. L, N. Y.

Po $0.70
J. Kantautas St. Louis.

Po $0.60
D. Nikolskis — So. Boston.

Nuoširdžiai dėkingi

T. T. PRANCIŠKONAI,
Darbininko leidėjai

DARBININKO VAKARE 
matysite linksmą P. Vaičiū

no komediją — “Tuščios pas
tangos”. Vaidina per 30 bosto- 
niškių artistų, jų tarpe solo 
šokį atliks Svetlana Vasiliau
skaitė.

Pagrindiniame vaidmenyje— 
Henrikas Kačinskas,

Komedija su dideliu pasise
kimu buvo suvaidinta du Kar
tu Bostone, Hartforde ir Wa- 
terburyje.

Šv. Antano salė graži ir mo
derni, keturių aukštų, su dide
liais balkonais. Bus erdvu pa
sišokti prie visų mėgstamo Joe 
Thomas orkestro, atsigaivinti 
prie puikaus bufeto.

Vakaras įvyksta šį šeštadie
nį, sausio 22 d., St. Anthony’s 
Auditorium, 725 Leonard St., 
Greenpointe. Vaidinimo pra
džia 6:30 v.v.

Kviečiame visus. Vykdami 
išsikirpkite iš laikraščio že
miau spausdinamą žemėlapiu
ką — “Kaip nuvykti į Darbi
ninko vakarą.”

“Dievo paukštelis” 
humoristinis žurnalas —jau 

spausdinamas Brooklyne. Re
daguoja Pulgis Andrušis, Anta
nas Gustaitis, Leonardas Žit
kevičius ir Albinas Valentinas.

PADĖKA

(atkelta iš 6 p.) 
Gašlūnui ir poniai, D. Gašlū
nui, dr. Savičiūnui ir poniai, dr. 
Vilpišauskienei ir p. Vilpišaus- 
kui, P. Naujokaičiui, dr. Vilia- 
mui ir poniai, dr. Radzivanui ir 
peniai, dr. Daugėlai ir poniai, 
dr. Elsbergui, p. Trimakienei, 
p. Žubkai, dr. Paprockui, dr. 
Tercijonui ir kitiems; kurie 
taip labai stengėsi lengvinti 
sunkios ligos dienas velioniui 
dar gyvam esant, lankė 
jį ir guodė, o mirus taip gau
siai ir nuoširdžiai lankėsi šer
menyse, aukojo maldas, gėles 
reiškė užuojautą žodžiu ir raš
tu, dalyvavo pamaldose baž
nyčioje ir velionio paskutinėje 
kelionėje į Brooklyno Kalvari
jos kapines. Jiems visiems pri
klauso mūsų giliausia padėka.

Širdingiausias' ačiū mūsų 
brangioms giminėms ir bičiu
liams pareiškusiems mums gi
liausią užuojautą: Onai, Anta
nui, Jurgiui ir Algiui Dumb- 
riams, VI. Norvaišienei su šei
ma, Raulinaičių šeimai, G. J. 
Bertuliams, M. H. Grošams, A. 
J. Matulloniams, B. A. Pabe
dinskams, J. A. Rinkūnams, 
M. V. Tamulaičiams, A. V. 
Užupiams, -O. Gailiunaitei, G. 
E. Uršėnaitėms, S. V. Mažei
koms, Vambutų šeimai, S. Va
latkai ir visiems kitiem^, ku-

Iš KATALIKŲ SUVAŽIAVIMO Brooklyne. K kairės j dešinę: kun. J. Pa
kalniškis, dr. A. Damušis, kun. dr. A. Juška, J. Mačiulis, prel. J. Balkūnas.

Nuotrauka V. Maželio

Oktava krikščionių vienybei išmelsti
Katalikų Bažnyčios didžiau

sias troškimas ir rūpestis yra 
visus krikščionis sutelkti apie 
šv. Petro Sostą, o Kristaus 
mokslo nepažįstančius supa
žindinti su Evangelijos šviesa. 
Į šį darbą tiesiogiai Viešpaties 
yra pašaukti misionieriai ir

rie čia liko neišvardinti.
Visai atskirai drįstame pa

dėkoti mūsų gerb. dr. A. Star
kui, kuris su tikrai retu pasi
šventimu ir nepaprastu rūpes
tingumu gydė velionį ir visais 
kitais būdais lengvino ilgas li
gos dienas.

Gilią padėką reiškiame N. 
Y. Liet. Gydytojų Draugijai, 
Lietuvių Tautiniam Akademi
niam Sąjūdžiui, Operetės cho
rui ir dirigentui, Liet. Kat. 
Moterų Sąjungai, N. Y. Atei
tininkų Sendraugių Draugovei, 
Ateitininkų Sendraugių Centro 
Valdybai, Korp. “Giedra” ir 
vyr. giedrininkėms- ir Stud. 
Ateitininkų N. Y. Draugovei 
— už gėles, už užprašytas šv. 
Mišias ir už pareikštą užuojau
tą. Didi padėka p. Nemickui 
už pasakytą ats sveikinimo žo
dį Liet. Taut. Akad. Sambūrio 
vardu. Taip' pat ačiū ir p. Juo
zui Garšvai Už jo malonų pa
tarnavimą šermenų ir laidotu
vių metu, lygiai dėkingi ir D. 
Šulaičiui už nuotraukas.

Teatleidžia visi tie, kurių 
pavardės čia gal ir praleistos, 
Visiems, mus, taip atjautu- 
siems, dar kartą reiškiame 
mūsų gilią ir tikrą padėką.

Liūdinti žmona ir dullros

kunigai, o jiems talkinti turi 
visi geros valios tikintieji savo 
visokeriopa parama, o ypač 
maldomis.

Jau eilė metų Amerikoje 
praktikuojama bendrų maldų 
oktava išmelsti atšalusiems 
katalikams atsivertimo malo
nės, atskilusiems nuo Romos 
Bažnyčios vėl grįžti į vieny
bę su Apaštalų Sostu.

Nors Kristaus Bažnyčia la
bai trokšta tos tikėjimo vieny
bės, bet ji negali atsižadėti tie
sos ir priimti žmonių išgalvo
tų tikėjimo klaidų. Bažnyčia 
negali atsižadėti savo tiesų ir 
moralės. Todėl vienintelis bū
das melsti Dievą, kad apšvies
tų klystančius ir atvestų į tik
rąjį kelią. .

Tam tikslui nuo sausio 18 li
gi 25 d. visose bažnyčiose ir 
visi tikintieji yra raginami ta 
intencija melstis. Išklminvas 
pamaldas šv. Petriko katedro
je suorganizavo Graymoor vie
nuolijos tėvai. Vakarais 8 vai. 
bus sakomi įvairiomis temo
mis pamokslai, skaitomos kas
dien atskira intencija maldos, 
įvairiom apeigom teikiami pa
laiminimai. Kas vakarą lai
mins kitas vyskupas. Be ku
nigų, šioje novenoje dalyvau
ja 2 kardinolai ir 9 vyslkupai.

Visa eilė bažnytinių ir kata
likiškų organizacijų bendrai ir 
organizuotai dalyvauja atski
rais vakarais. Viso New Yor- 
ko tikintieji yra kviečiami da
lyvauti bendrai katedroje, o 
negalintieji, tegu ta intencija 
meldžiasi savose bažnyčiose, 
arba namie. —t.

Davė apyskaitą
Šv. Petro par. klebonas kun. 

Pr. Virmauskisi sausio 16 d. 
bažnyčioje paskelbė 1954 m. 
parapijos darbų ir parapijos pi
niginės apyvartos apyskaitą. 
Klebonas pasidžiaugė ir para- 
piečiams pare’škė didelę pa
dėką už bažnyčios lankymą, 
dažną ėjimą prie sakramentų 
ir už gausias aukas, kurios į- 
galino išlaikyti bažnyčią, kle
boniją, dvi parapines mokyklas 
ir seselių vienuolyną.

Tarėsi vadovai
Sausio 16 d. 1:30 vai. p. p. 

tautininkų namų salėje įvyko 
Bostono vietininkijos skautų 
vadų pasitarimas. Aptarta to
limesnė skautų veikla, būklo 
įsirengimas, nuosavos stovyk
lavietės įsigijimas, Vasario 16 
minėjimas ir skautų dalyvavi
mas N. Anglijos maldos. die
noje vasario 22 d.

Pagerbs savo tėvus'
Sausio 17 d. Juozas ir Pet

ronėlė Sakatauskai, kurie gy
vena 850 E. Bradway, So. Bos
ton, atšventė savo 40 m. vedy
binio gyvenimo sukaktuves. 
Ta proga sausio 18 d. 10 vai. 
ryto buvo atlaikytos šv. Mi
šios šv. Petro par. bažnyčioje 
jų intencija. Savo tėvelių pa
gerbimui sūnus Juozas ir duktė 
Birutė sausio 23 d. tautininkų 
namuose rengia šeimynišką 
vakarienę. Malonu, kad vaikai 
neužmiršta savo tėveliam paro
dyti meilę ir dėkingumą.

F. Grendelytė,
Lietuvos konsulo adv. A, 

Šalnos sekretorė ir “Vyties” 
redaktorė, išrinkta sekretore 
“Suffolk County Republican 
Club’”. Susirinkimas to klubo 
įvyko sausio 11 d. viešbutyje 
Lenox, Bostone; dalyvavo dau
giau kaip tūkstantis narių.

J. Žilevičiaus, kompozito
riaus, šv. Juozapo mišias vasa
rio 22 d. išpildys Bostono ka
tedroje. Vargonais palydėti nu
matomas kviesti Z. Nomeika.

Rengiasi kariuomenėn
Kun. Jonas Bernaton’s, So. 

Bostone ž:nomo prekybininko 
Juozo Bernatonio sūnus, kuris 
■dabartiniu laiku buvo vikaru 
šv. Ritos parapijoje, Haverh'll, 
Mass, ir kartu aptarnavo šv. 
Jurgio lietuvių bažnyčią, ruo
šiasi išvykti kariuomenės ka
pelionu į aviaciją. Arkivyskupo 
leidimą jau yra gavęs. Dabar 
beliko tik dokumentus sutvar
kyti su kariuomene.

Parapijos religinis 
koncertas

Šv. Petro par. religinis kon
certas įvyks kovo 13 d. 3 vai. 
p.p. Koncertas bus šv. Petro 
par. bažnyčioje. Kleb. kun. Pr. 
Virmauskis pereitą sekmadienį 
ragino ir prašė, galinčius gie
doti, prisirašyti prie parapijos 
choro ir tuo sustiprinti choro 
eiles.

Šeštadieninės mokyklos
tėvų komitetas nuoš’rdžiai 

dėkoja visiems, parėmusiems 
šios mokyklos kalėdinę Eglutę. 
Pinigais aukojo: A. Ivas 10 
dol., Blinrftrubas — 5, inž. Ma
nys 5, inž. Okunis — 5, dr. 
Stepulionienė 5, kiti mažiau. 
Daiktais parėmė: A. Alekna, 
Arlauskas, Balfo skyrius, Bal
tic Florist, Diamond Cafe, I- 
vaškienė, Paul Likas, Kaspa
ras, Ketvirtis, Perkins Mar
ket, Petschell, Vakauza. Vi
siems nuoširdus ačiū.

Auka skaityklai
So. Bostone įsikūrusiai jau

nimo lietuviškai bibliotekai ir 
skaityklai Antanas Bačiulis 
padovanojo virš 100 lietuviškų 
knygų. Dabar biblioteka turi 
apie 350 knygų. Į šią bibliote
ką priimamos knygos tik lie
tuvių.

CAMBRIDGE, MASS.
Moterų Sąjungos 4 kuopa 

sauso 23 d. 3 vai. p.p. Lietu
vių .klube (163 Harvard St.) 
rengia šaunią vakarienę su 
šokiais. Visi ir visos maloniai 
kviečiami. Būsite gražiai pri
imti, skaniai pavalgydinti, ga
lėsite smagiai pas;šokti geroje 
nuotaikoje. Rengėjos visų lau
kia.

VIENYBES OKTAVA 
Šv. Patriko Katedroje, New Yorke 

SAUSIO 18—25, 8 V AL. VAKARAIS

ANTRADIENĮ, SAUSIO 18—"Sugrąžinti visus į šv. Petro Bažnyčią prie vie- 
' no Ganytojo” — kalbės Rev. Daniel F. Egan, S.A. 
Graymoor Misijų orkestras, Graymoor, Garrison, N. Y.

J. E. vysk. Joseph F. Flannelly, D.D. New Yorko augziliaras dalyvaus 
ir suteiks palaiminimą.

TREČIADIENĮ, SAUSIO 19— “Kad sugrįžtų Rytų atskilėliai prie Apaštalų 
Sosto”—kalbės: Right Reverand Msgr. Nicholas T. Elko, Generalinis 

Vikaras bizantinių apeigų Apaštališko Eksarchato Amerikoje.

Norite geros—meniškos fotografijos
PORTRETO, ŠEIMOS, VAIKŲ, ĮVAIRIŲ PROGŲ 

(vestuvių, krikštynų, gimtadienių, įvairių pobūvių ir pan.) 
NUOTRAUKŲ; norite atnaujinti seną fotografiją?

Jums geromis sąlygomis padarys

VYT. MAŽELIS
gyv. 422 Menahan Str., Ridgewood, Brooklyn, N. Y.

Skambinti tel. HYacint 7-4677

KAIP NUVYKTI I DARBININKO į 
VAKARĄ į

St. Anthony’s' Auditorum yra į 
Greenpointe, 725 Leonard St., šalia 5 
Manhattan Ave. Artimiausia požemio ;! 
traukinio yra Crosstown linijoje 
Greenpoint stotis. į

Važiuojant iš New Yorko, važiuoti ;! 
IND Queens link, išlipti Queens Pla- į 
za, pakeisti traukinį ir važiuoti iki 5 
Greeinpoiint. Arba 14—Canarsie linija ;! 
iki Lorimer, ten persėsti i Crosstown < 
liniją ir išlipti Greenpointe. !'

Važiuojant iš Jamaicos ir kitur, [! 
orientuojasi taip pat, kaip patogiau į 
patekti į Crosstown liniją, ir išlipa Į; 
Greenpointe. ;!

Autobusais važiuojant, važiuoti !• 
Graham Ave. 62 iki Greenpointo. ;!

Palaiminimą suteiks Rev. George J. Chegin, šv. Elijaus (bizantinių 
apeigų) parapijos klebonas Brooklyn, N. Y.

KETVIRTADIENI, SAUSIO 20—“Kad anglikonai paklustų Kristaus Vikaro 
autoritetui"—kalbės: Rev. Francis X. Duffy, šv. Patriko katedros 
asistentas New Yorke. J. E. vysk. Joseph M. Pernicone, D. D., New 

Yorko augziliaras dalyvaus ir suteiks palaiminimą.
PENKTADIENĮ, SAUSIO 21 — “Kad Europos liuteronys ir kti protestantai 

sugrįžtų j.-6ventąją Bažnyčią” — kalbės: Rev. Joseph N. Moody, 
New Yorko Cathedral kolegijos istorijos profesorius.

J. E. vysk. John J. Boardman, D. D.,Brooklyno vyskupijos augziliaras 
vadovaus ir suteiks palaiminimą.

ŠEŠTADIENĮ, SAUSIO 22. — “Kad visi Amerikos krikščionys susijungtų su 
šv. Petro Sostu”—kalbės: J. E. vysk. Joseph H. Hodges, D. D., 

Richmond, Va. vyskupijos augziliaras.
J. E. vysk. Ambrose Senyshyn, O.S.B.M., Amerikos ukrainų katalikų 

eksarchato augziliaras dalyvaus ir suteiks palaiminimą.
SEKMADIENĮ, SAUSIO 23—“Kad atšalę katalikai grįžtų prie Sakramentų” 

—kalbės: Right Reverand Msgr. John J. Hayes, Bridgeporto 
vyskupijos atstovas.

J. E. vysk. Lawrence J. Shehan, D.D., Bridgeporto vyskupas 
dalyvaus ir suteiks palaiminimą.

PIRMADIENĮ, SAUSIO 24—“Kad žydai atsiverstų"—kalbės: Rev. Henry J. 
Gebhard, anglų kalbos prof. Notre Dame kolegijoj Staten Island, N.Y.C.

J. E. vysk. William R. Arnold, D.D., U.S. karinių jėgų delegatas 
dalyvaus ir suteiks palaiminimą.

ANTRADIENĮ, SAUSIO 24—“Kad misionieriai laimėtų Kristui pasaulį”— 
kalbės: J. E. vysk. Guthbert O’Gara, C. P., ištremtas 

vyskupas iš Yuanling Hunan, Kinijos.
J. Em. kard. Thomas Tien,. S.V.D., Pekino, Kinijoj arkivyskupas ištrėmime 

dalyvauk ir suteiks.palaiminimą.

ORGANIZUOJA

THE GRAYMOOR FRIARS
GARRISON, NEW YORK

JUOZAS GRABAU 
REAL ESTATE BROKER 

Tarpininkavimas perkant ir parduodant nekilnojamą turtą; 
patalpų bei butų nuomavimas; parūpinamas paskolų 

(mortgidžių) ir 1.1. 
Sąžiningas ir greitas patarnavimas.

227 BEDFORD AVE. BROOKLYN 11, N. Y. 
TeL STagg 2-7524

'■f JOIN OUR NEW , 
CHRISTMAS CLUB NOW Įl

Latest Quarterly Interest - Dividend
||^ Per Year

★ Plus Extra 14% Per Year —į—
On Regular Savings Accounts **
on sums from $25. to $10,000.

Deposits made on or before the 10th business day 
of January, April, July and October and the 3rd 

business day of ail other months draw interest 
from the first of such month if left to the

end of the quarterly dividend period.

THE

SAVINGS BAN &
135 BROADWAY at BEDFORD AVE.

539 Eastern Parkway at Nostrand Avenue 
Your Deposits in This Bank Are Fully Insured 

Up to $10,000.
Member Federal Deposit Insurance Corporation
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